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lÅtt v-ävnadskonisten i vårt lan-di date­
rar sigi från en långt avlägsen 'forntid liar 
jn länge; rv-ariti känt. Redan våral ätldlslta för­
fäder vono! uppenbarligen icke främmande 
för den saanima. Montelki-s .*) omnämner 
lumisom biand fynd från bronsåldern fin- 
nais lämningar av ylletyg; och diet är allbe­
kant, att den äldre- järnålldern-s folk hade 
kläder av ylle -och ”vävnaden, som] är långt 
finare än under bronsåldern;, skall v,aral ett 
slags damast, vars mönster ofta var .kvad­
ratiskt”. **)

Yi veta vidare att vikingatidens män­
niskor 'u/tionr ihudair av skinn använde ylle-, 
linne- och .sidentyg till sina kläder. I gam­
ur urkunder från denna tid beskriv-es en 
kvinnas -klädedräkt ***) looh det heter -där, 
att hon var klädd 'uti en ny kjortel med ett 
vävt. och fcont liv, bar ett stort b,and om hu­
vudet -och hade- kastat över sig -ett. mörk­
blått linnes-tycke, -omgivet a>v fransar — 
allts-ä en is-läigis halsduk eller sjal.

Att kostbarare vävnader blivit införda 
från främmande länder, torde vara högst

*) JDii© Kultur iSehwedens in vorohristl-ichei* 
Zeit., Berliin 1886.

**) Monteldus: anf. ;arb.
***) Laxdaela iSagian.
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antagligt, men att däremot de vanliga ylle- 
ooh linneväivnadern-a voro tillverkade iniom 
landet, framgår enligt iMontelius * **)) av de 
lämningar utav ide viå tillverkningen an­
vända verktyg, som tid! efter annan (före­
komma i fynd! från den yngre järnåldern. 
Man kar med! ledning däraiv kunnat skapa 
en tillförlitlig (blid av såväl sdändor och 
vävstolar, isoimi på denna tid voro hjälpme­
del för en husflit, som! Nordens kvinnior för 
mer än tusen år isedain idkade mer allmänt 
än vi måhända föreställt oss.

Atit konstfärdigheten icke var att för­
akta, är ock otvivelaktigt. Ett. ifyndi från 
järnåldern gljort i Danmairfc, somj innefat­
tade hil. a. en Ibit fyrskäiftad linnevävnad, 
och en beskrivning i Eddan på ett gästa­
bud, * *) där det omtala®, hurusom ihusmo­
dern dukade hordiet med dnkar av linne i 
isirliga mönster, bekräfta detta. Den forn­
nordiska kvinnans skicklighet i sömnad, 
hur hon sömmade den älskades bedrifter i 
guld' pä duken, allt dietta är ju ofta även 
av sentida skalder besjunget, kanske dock 
aldrig mera målande än hois Eddaiskalden, 
d!å han beskriver huru t. ex. Brynhiilå med 
nål och tråd! tecknar (Sigurd Pafnösbanes 
hjältedåd.

Om det alltså gr stälilt utom allt tvivel,,
*) Montelilus: a:nf. arb. pag. 149.
**) Eigsmål.
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att vävniadiskoiisteii i Norden har sina anor 
ifrån förhistorisk tid, så kunna vi med ilika 
stor säkerhet antaga, att den äiv-en dä varit 
känd och »tillämpad i norra delarne av vårt 
land.

Vad sär,skilt angår Ångermanland, så 
torde man kunna våga diet antagandet att 
odlingen där har äldre anor än man kan­
ske hititilUfe varit höjd antaga. *)

I den mån [bosättningen ägde rumi och 
vävnadskonstten vann sin tillämpning även 
på dessa orter, måiste givetvis åtgärder vid­
tagas för frambringande av råmateriel för 
denna tillverkning.

Att fåret alltså klev husdjur är av sig 
självt kllart, och lika visst 'torde delt vara, 
att linnevävnader icke kunna förfärdigas 
utan att ilin odlades och bereddes1 för (väv­
nads ändamål. Huru härmed än må hava 
förhållit sig, s'å är det säkert att ånger- 
manländsk »linodling och ångermanländisik 
linnevävnad, stom. i sluteib av 1700-talet och 

*) För kuriositetens skull tillåter jag mig 
'omnämna en uppgiiift, som jag funnit i en .ain- 
teokning' gjord på sin tid. ,i ett brev fram Pelle 
Molin, av dnm-eäh.åll att, när Resele sorkens gam­
la kyrka byggdes, .så uppfördes denna runt om­
kring och utainpå den förut befintliga uråldriga 
kyrkan, vilken sedermera nedrevs. Då famn 
■man. enligt fiolktraöitionen, årtal medi tre siff­
ror. Uppgiften, vilken skulle visa att denna 
trakt bliivit kristnad redarn 800- eller 900-talet, 
förefaller emellertid: mindre sannolik.
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jämväl i förra hälvten av 1800-talet 'hade 
isån glansperiod samt ännu i dag, ehuru i 
ringa, utsträckning kvarlever, har sin upp­
rinnelse hos våra förlfäder i den gråa forn- 
tiidien. Hedian av denna onsak — oavsett 
annat — bör den förtjäna att bedömas med 
en alldeles .särskild hänsyn och vördnad.

Huru före varan de handtering från ur­
minnes tider utvecklat sig i Ångerman­
land, ,diäroml finnes ingen historia. .Med; 
viisshelt kain mian .antaga,, att den alltjämt 
vidmakthållits från generation till annan 
och jämväl utvecklats s'å .småningom ti/11 
större och .större fulländning. Från looh 
med den nyare tiden kan man dock skönja 
vissa, ispår av densamma, om ock dess verk­
liga historia isynes datera sig; från 1700- 
talets hörjan.

Innan ,jag övergår till de rätt intres­
santa företeelser som vid denna tid yppa 
sig .pa detta husflitens område, iskall jag 
dock tillåta mig att något vidröra några 
aMimänna meddelanden Ifrån tidigare dlata, 
som kunna inhämtas av tillgängliga ur­
kunder.

Redan under llQO-tialet synes lärvts- 
vävnaidi varit i gång i Norrland, vilket 
bland anna.t framgår därav att under Knut 
Erikssons regering ärkebiskopen Petrus, 
vilken beklädde änkelbi.skio.psstoilien lllST— 
1197 och därunder gjorde tjänsteresor till



stiftete * **)) nordligaste 'delar, genomi gåvo­
brev anvisade åt kanikerma vid Upsalai 
domkyrka, utom andra inkomster, 100 al­
nar flärvt att utgå det år kan besökte Heil- 
singland. *'*) 'Och än ytterligare bestyrkeis 
den mieningen, att linnevävnad har urgam­
mal hävd jämväl i de norra provinserna, 
av den omständigheten att Helsingelagen 
låter lärft och skinn med bestämda1 värden 
g*äilla isåsom penningar. Och denna gällde, 
Som bekant,, icke [blott 'för det område vi 
nu kalla Hälsingland utan för hela Norr­
land, dook med undantag för Jämtlandi och 
Häiijedialen, vilka landskap såsomi befolka­
de från Norge i politiskt hänseende räknar- 
des under 'detta land. Gränserna för Hel- 
singland blevo nämligen bestämda av [Eri- 
cus Ollai på följande sätt: ”iSeeundunn reg- 
n'um erit Helsiingia vell Helsingonia oum 
regionibus in iNorrlandiis sibi conjuncti, 
quae sunt: Angermannia, Norrabotn, Me- 
delpadia iet Gestricia, puas fluvius Elff 
(■Dalälven) distinguit ,ai Snecia”.

Av historien vet man vidare att! redan 
i trettonde århundradet länftslakan, och 
handdukar ingalunda voro okända, om ock

*) Upsala stift sträckte sig då till Uleå älv, 
där Åbo stift vidtog.

**) In illo anno qu;o neophitos mostros per 
Helsiingoland visit a veni muis, d© beneifici© n.ostro 
C. uln.as telia© ad nsum illorum exponemur”. Sv. 
Diplom. ,N: o l98.
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de vid denna tid förefcommo mindre som 
nödvän digh e tspila g g än som dyrbarheter 
för de högsta klass erna. *) I sin Historia 
de gentibus scptentrionalilbus kunde Olaus 
Magnus med entusiastiska ordi 'beskriva 
arbettsifliten i morden. ”De., nordiska1 'kvin­
norna”, säger han, ’’äro i högsta gralå 
iskiekliga .att iväva lin och ull. Diei färga 
liinmegarnlet, att man skulle1 tro det vara 
Vävt i själva Italien:”. Och det är beteck­
nande atlti under följande århundraden flera 
förordningar utgåvc® från konungarne med 
varningar mot den tilltagande yppigheten i 
klädedräkt och särskilt mot, sam orden ly- 

*) J. Koriander 'Mellersta .NiOirrlanidis mä- 
rd.ng.ar i 'börj-an aiv 1000-talet” .uti fästskrift till 
H. E. iFeilberg från nordiska språk- -och folk- 
liviSskdM-rare på 80-års dagen, Stockholm, Köpen­
hamn .oöh iKristiania 1911.

I början av iäOO-taiet utgick av Ångerman­
land, Medelpad och Hälsingland till TJpsala -dom­
kyrka en årlig gärd. ECäriomi utfäridiadies hl. a. 
ett hrev i Kora socken dfen \2!i februari 1314, en­
ligt vilket ångermainlänningarne .f-örbunöo -sig att 
giva:

lA) en1 a.ln lär.ft '(tete) eller dess värde av 6 
•personer;

, iD) en ,aln lärft eller dess värde1 .aif -hvarrje 
skepp, som omkring S:t Jöibannis Döpiarens fest- 
seglar ölfv-er till Stockholm-;

lE) af Ih-varje person på sjäiifva .skeppet, hivil- 
ken :i haindfelssyf-te öfverför några saker, :på vårt 
språk farfasta, en .aln .lärft ©lle.r dees värde.

iLikn.anide utfästelser voro lämnade även av 
Medelpad <ooh iHelsingland.
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da, ”excesser i linnetyg”. Särskilt Gnstaf 
I, vilken hann att ägna omtanke om de 
mest skilda intressen i sitt vidsträckta ri­
ke, fann anledning att i sin stadga den 25 
februari 1546 låta utgå en förmaning till 
allmogen att vara belåtna med den kläde­
dräkt fader och föräldrarne före dem burit, 
ty ”bram och högmod är platt intet för nö­
den utan sker tilll Guds förtörnelse och det 
menige bästas fördärf, och det är allmo­
gens bästa bram och heder, att de ha-fva 
deras åker, äng och andra ägor väl bruka­
de och häfdade, desslikes malt och mjöl i 
lårarne och maten i huset”.

Samtidigt inriktade han dock sin upp­
märksamhet på en inrike® linodling eller 
åtminstone llärftberedning. Detta torde 
hava haft sin närmaste orsak däri att inom 
landet tiftlverkades allenast grövre linne- 
vävnader, varemot de finare införskaffades 
från främmande land. För berörda ända­
mål införskrev han också utifrån en träd­
gårdsmästare, vilken skulle hava till ålig­
gande -att om somrarne sköta de kungliga 
trädgårdarne och under vintrarne vläva 
lärft och dräll åt drottningen.

Någon istörre framgång1 torde detta 
försök icke haft, ty långt efter Gustaf I:s 
död infördes allt fortfarande alla finare lin­
nevävnader från utrikes orter. Åven det 
lin, som användes för lärftsberedning in-
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förskrevs till väsentlig del från Riga, Kar­
va m. fl. orter utomlands, samtidigt som 
förbud utfärdades för utförsel ur landet av 
fint lin.

Efter kand uppriättades emellertid pri­
vilegierade Oinneväverier. Ett dylikt väve­
ri anlades 1562 i Söderköping av Chri­
stian Greger och kompanjoner för tillverk­
ning av slissing, skirduk, dräll, bolstervar, 
huslärft m. m., vilket väveri hade monopol 
på isiådan handtering i Östergötland, så att 
ingen annan hade lov att i landskapet ut­
öva densamma. År 186)9 tilldelades ute­
slutande privilegium för tillverkning av 
iärfter och andra linnevaror samt huldan i 
Halland åt Spiring Silfvercronas arvingar 
och slutligen fick Petter Hellwig di Norr­
köping 1677 liknande privilegium för väv­
nad av lärft, dräll, kattun m. m.

Om också i vissa delar av landet, kan­
ske förnämligast att ej säga uteslutande de 
norra delarne särskilt Helsingland och Ån­
germanland, linnevävnad övades såsom 
husslöjd, slå var denna handtering dock i 
stort sett inskränkt inom manuifakturtvån- 
get. Och då de inhemska tillverkningame 
i finhet och utseende icke kunde mäta sig 
med de utländska, så är det helt naturligt 
att stora mängder fortfarande importera­
des. Åv denna anledning och för att un­
derstödja mnnufaktorierna samt egga och
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uppmuntra allmogen tilll en ökad hemslöjd 
i form, av linnetillverkning, utfärdades 1604 
förhud att Ifrån utrikes ort införa de flesta 
slags liärft och övriga linnevävnader. Och 
ännu i medlet ,av 1700-talet var det förbju­
det att till liks svepning begagna nytt och 
kostbart Ilinne eller att därmed kläda rum i 
sorgehuset; likasom det var tjänstefolk m. 
fl. förmenat att till kläder bruka ''holländ­
ska,-, kloster- och Wahrendorfferlärlfter”.

'Genom dessa åtgärder och jiämväl på 
grund av det alltjämt, ökade behovet av lin- 
lievävnader uppmuntrades hågen fö'r (linne­
tillverkning i vida trakter av Sverige, vil­
ken verksamhet så ismlåningom utvecklade 
sig till hemslöjd i egentlig mening och be­
drevs med omsorg och skicklighet samt bi­
drog. att skapa bergning och välstånd.

Även senare vidtogos av re.geringarne 
vissa åtgärder för befordrande av denna 
verksamhet icke minst själva spånaden av 
lingarn. Så fick allmogen i Halland på sin 
tid seglationsfrihet för avyttrande av de a,v 
densamma tillverkade lärtften och biångarn, 
och 1740 fastställdes premier för tillverk­
ning av finare liärft er, vilka premiers be­
lopp förhöjdes redan 1751. Mellan sist­
nämnda år fritogs jämväl allmogen från 
stadgad skyldighet att låta hallstämpla de 
av densamma förfärdigade lärftsvävnader-
na.
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Då vid 1756 års riksdag uppstod fråga 
om anslag av medel för upphjälpande, och 
understödjande av linnevä-vnadstillverknin- 
gen, anfördes 'från vissa håll, -att linodlin­
gen icke sköttes pä sätt som vederborde, 
varför det Ifrågasatta anslaget icke borde 
beviljas. Emellertid anfördes -och tilldrog 
sig särskild -uppmärksamhet, att mycket 
fina lärfter tillilv-erkades i några enskilda 
hushåll i Nätta socken i Ångermanland 
och försåldes i Stockholm. Dessa lärfter 
hade befunnits ii finhet -och täthet jämn­
god-a med de holländska ehuru de stodo ef­
ter dem i vithet och ap-pretyr, och tillver- 
karne fingoi äresk-änkar av Biksens -Stän­
der. Härtill får j-ag -anledning att åter­
komma härned-an.

Såsom o-v-an sagts är det uppenbart, att 
Itinnesl-öjden har urgamla anor inom Ånger­
manland. Om också spåren av densamma 
äro jämförelsevis sporadiska längre till­
baka, islä -äro de dock tillräckliga för -att 
fastslå desis befintlighet så långt- tillbaka 
som vår historia når -o-eh måhända något 
därutöver. *) Men från -och -med 1700-ta- 
let -kan m-an .någorlunda följa dess utveck­
ling p-å grund därav -att densamma då till-

*) Historiskt-Tgeog-rafisikt och statistiskt lexi­
kon över -Sverige, 7:e bandet, -Stocbho-lm 1868: 
”iRedan i början av 16:de århundradet idkades 
här en icke -obetydlig: ilin.planter.ing och -lärftsfa-
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drog sig ett (alldeles särskilt intresse icke 
blott från statsmakterna utan ock från kul­
turhistorikerna.

I Nordiska, museet finnes bland dess 
textila samlingar en bordduk från Grud- 
mundrå socken i Ångermanland, vilken på 
■grund av fru af Huss’ testamente blivit till 
muséet överlämnad 1886. * **) Duken, som 
•är av mycket fin linnevävnad, föreställer 
de 'fyra elementen och utgör enligt gammal 
tradition ett av de första proven på konst­
vävnad i Ångermanland. Dess ålder har 
väl ddke kunnat med säkerhet fastställas, 
men i bouppteckning 1704 efter donators 
farfar ,majoren Clemens af Huss finnas du­
ken upptagen ook dlå betecknad som sliten.

En författare från denna tid, Erik 
Michelsson, -Ström, vilken var född i Her" 
nösand men härstammade från en gammal 
släkt i Arnäs, nämner om husslöjden i Ån­
germanland på sin tid följande:***) 
”■Kvinnorna förfärdiga själfva af ull o-ch lin 
de kfläder som behöfvas. Linneväfnader

■brikatkm, likväl af gröfre slag. Linet var af ut­
märkt godhet, oeh man kände ,sedan länge här ett 
eget beredningssätt, det norrländska.”

**) Gerda ‘Cedeflbtom: Linnedamast i Nor­
diska miuséet, uppsats i Databuren. H. 4, Stock­
holm 1907.

***) De Angermannia, exercitium academi- 
cum, akad. avh. 1705, översatt av E. Modin, Her- 
nösand 1906.
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tillverka de så fina, att dessa säkerligen 
kunna jämföras med från Holland införda. 
Men härmed äro företrädesvis de mera 
framstående hland Ifruntimren sysselsatta. 
Öfriga kvinnor af det lägre ståndet sky al­
drig för några sysslor, vore de än siå hårda.”

En annan författar© Jon Boding *) om­
talar, hurusom på hanis tid linodlingen var 
allmän i Nätra, Sidensjö, Anundsjö och. 
större delen av Själa (=: Själevad). Inne- 
vånarne i dessa socknar idkade det miästa 
linsädet och på varje mantal plägad© utsås 
6/8 till en hel tunna linfrö. Det mäst gång­
bara var två kannor för isädeslandet eller 
eller 1/24 mantall (= seland) men under­
stundom tre eller fyra kannor. I Arnäs 
däremot plägade man så endast föga linfrö, 
slå att det hela icke kunde skattas högre 
än sex tunnor. Likaså såddes i Nordman- 
ning (iNordmaling) mycket litet och i 
Grundfsunda. så gott som intet utan i stället 
endast hampa. I nu nämnda socknar upp­
skattades alltså det sammanlagda årliga 
utsädet av linfrö tittl omkring 250 tunnor. 
Författaren tillägger emellextid, att ehuru 
linfrö i förfluten tid såtts i stort överflöd, 
”märkes dock, att linsädet årom allastädes 
avtager”. Detta är det iförsta tecken till

*) Jon Boding Danielsson,: Ångermanna- 
hushollning Nordanskogen. Akad. aVh. Stock­
holm 1747.
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klagan över nedgång i [Linodling ock lärfts- 
tillverkning, *) som sedan under tidernas 
lopp allt intill närvarande tid utgör ledmo­
tivet till lärftstillverkningens historia i 
Ångermia niland.

”livar skaffar sig åtminstone kvart 5 
eller 6 år nytt linfrö tillhanda från södra 
orter, förty det är med linfrö som med all 
annan säd, som sunnantfrån kommer, att 
dess efterläggar vard-a med tiden allt sva­
gare ock svagare. Första gången isoun ett 
fröslag varder sådt, växer däraf långt ock 
grofbästigt lin, man andra, tredje ock fjiär- 
de året varder däraf så god t ock mjukt Ilin, 
som någon kan önska, ekuru istackottan 
kvart år för sig. Gode kuskållare låta frö­
et, k vila ett år sedan det kvarje igång är 
vordet brukadt till isäd: därigenom växer 
sedan däraf mycket biälttre ock finare lin 
än som annars skulle kafva skett.

Fröet varder sått uppå tre slags land: 
lägtgåa elller linda, vändläggda ock träda. 
Liäggdor efter ärter kallas för att vara de 
kasta, Vändläggdor kallas sådana, som ett 
år förut kurit lin; dens lin giver icke myc­
ket de förras efter. Av trädet fås sämsta 
linet. Men kärvid kommer alltför mycket

*) Den beskrivning Boding i sitt anförda 
arbete ger av linodlingens teknik kan måhända 
vara av tillräckligt intresse iför att Mr i vissa 
huvuddrag återgivas.



an på väderleken; det kan ofta kända att 
man sår bästa linet på trädan, och en del 
på öläggdorna. Härvid bör bemärkas att ju 
flera år läggdan får ligga, desto fetare blir 
bon.

Hen iäggda, som linfröet skall sås up- 
på, blir först upplöjd om våren, därefter 
kackad med gräv, .sedan besådd ocb slutli­
gen säden nedbar vad med åkerbarven. När 
detta är gjort plär man iakttaga följande. 
Ehuruväll! lin.sädet är den säd som av allt 
måste utsås allrasist, är det dock det som 
bör allra först upptaga®. Så snart som hö­
anden är förbi, börjar bonden ansa sitt lin, 
då det bar .stått på jorden vid pass. 12 vec­
kor. Linet rör ban aldrig med något vasst; 
utan det upphämtas allt m.ed bänderna ocb 
läggeis i små knippor, icke .såsom korn i 
sitt band, utan så mycket som envar kan 
bålla inuti båda nävarne lä.gges i sönder 
korsvis ovanpå vartannat, ocb det kallar 
man en be ill l.a, utan tvivel av bålla. 
•Sedan bindas dessa korsvis lagda bellor i 
bast eller bopvriden balm sålunda, att ban­
det får ligga rätt över korset av bellorna. 
Det hopbundna knippet får sedan beta ett 
•steg. När linet är vordet upplockadt, fö­
res det hem att des® knoppar skola avhäck­
las. Därnäst llägges det i någon tjärn el­
ler anna sjö till att rötas; men tjärnvattnet 
är bättre för linisänkning ocb det för den
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rotande kraft som däri är; förty det är för­
sökt, att i tjärnar kan linet vattnas inom 
14 dygn, där det likaväl i sjövatten tål lig­
ga något längre ock vid pass 18 dygn. Här 
bör dock aktas, kuru varmt eller kallit vatt­
net är under siänketiden. Bönderna pläga 
väl tala om några märken, som de kärvid 
kunna rätta sig efter, såsom förnämligast 
att linstråets innandöme skall brista, då 
det bryt.es ock bästan väl skiljer sig från 
stjiälken; men efter de allla icke ständigt 
gälla utan som oftast svika, aktar jag icke 
nödigt andra att nämna. Då det äntligen 
är nog vattnat, tages det upp ock sättes 
nppå de närmaste gärdesgårdar till att 
där bliäsna ock torkas. När det någorlunda 
kar vindats uppå kagarne, tages det ned dä­
rifrån, banden lossas, kellorna utredas med 
fingren, istegen ställas såsom dockor elller 
tält upplå marken eller utbredas också kel­
lorna tunnt efter landet. Sedan föres det 
kemåt ock förvaras till dess att vidare till­
fälle gives att sköta det. När bonden kar 
■uttröskat sin säd, griper kan tilll linet ånyo 
ock för det till badstugan att ännu bättre 
gistas. Då det är vordet genomtorrt, sättes 
en man till att med en klubba käftigt bulta, 
det uppå en stadig sten o-cb det i badstugu- 
svalen. Av bonom tages det för att brytas 
under så kallade b r ut un eller bråkan; 
därifrån kommer det att dragas igenom
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d r a g u n, som det källa® eller klyftan. 
Med det som de sälja göra de- sig- mästadels 
icke större möda. Men innan det blir tråd, 
■häcklas- det niågra resor, borstas -och. -så änt­
ligen spinnes.

Med ledning: av det kända Iförhållandet 
att en kanna linfrö plägade lämna ett Oiis- 
pundl eller femton marker -ohäcklat lin, 
uppskatt-ar Boding -lin-tillverkningen i ovan 
nämnda socknar till 11,000 till 1,4,0-00 flås- 
pund. Då från denna -summa dragés fem, 
sex till sju lispund, s-om varje bonde i lin- 
sockn-arne i allmänhet förbrukade för det 
egna behovet, *) vilket tillsamman-s- a-lffitså 
belöpte ®ig till -omkring fyr-atusen pund, -så 
återstodo till avsalu 8,500 till 9,000 lis- 
pund'. Dessa kvantiteter såldes till Her- 
n-ösand, -till TJps-ala, till Falun och till -Sal­
berg även-som t-ilH ”-många i landet tårf- 
tige”.

Att vävnad dål för tiden var en vanlig 
sysselsättning för kvinnorna i Norra Ån­
germanland, vit-sordar samma 'författare 
m-ed d-en uppgiften -atti kvinnorna där pläga-

*) -Enligt Boding uppgick 1746 folkmängden 
i Norra Ångermanland, d. v. s. so-eknarne N-ätra. 
-Sidensjö, Anundsjö, -Själevad, Arnäs, Gnundsunda 
och INordmaling till 4,793 personer, vartill kom- 
ma -oräknade ”som iär-o nedom 1*5 år samt -ur-åldri­
ge ooh vanföre”. Vid samma tid funn-os i nämn­
da -socknar 1,11-9 rötkar.
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de spinna och väva på samma sätt som an­
norstädes plägade ske, samt att en ”någor­
lunda snäll! flicka om dagen vid ständigt 
arbete hann spinna en haspelhärfva eller 16 
makar igenom- 100 alnar sådant flärft, -som 
de kunna få1 2 daler alnen för, då -det är 
vordet v-äfv-et.” I (Nät ra, Sidensjö, Ånund- 
®jö och jämväl i st-örsta delen av Själevad 
vävdes- då i varje bondehem 100- till 300 al­
nar 1'är.ft, med! ledning varav nämnd-a sock­
nars sammanlagda lärffcstillverisning vid 
denna: tid beräknades till mellan 124,000 
och 156,000 .alnar. *) Beträffande Arnäs 
socken så uppgives denna idka endast -obe­
tydlig' linodling m-en på grund av att man 
frän annat håll köpte rätt ansenliga, kvan­
titeter lin, -sä kunde icke destio mindre däri­
från sälja® -omkring 10,000 aln,ar väv. Från 
Grrun-dsunda och Nordmafling; där likaledes 
linodling bedrevs i mycket ringa utsträck­
ning, kunde försäljningen icke ske till nå­
gon avsevärd! myckenhet. Dock -ansåg sig 
ofta citerade författare kunna- beräkna, att 
lärftsför-säljningen från hela häradet, om­
fattande -härovan nämnda -socknar, belöpte 
sig till allr-a minst 136,000 alnar, vid vilken 
•Själeva-d f-ör egna behov förbrukade 20 al- 
dehemi i N-ätra, Sidensj-ö, Anunösjö och 
uppskattning hade- beräknat® att varje bon- 
nar eller tillhopa 14,500, allt räknat för år.

*) Bodin,g, -påg 00.
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Huru livfligt intresset iför linodling- och 
linnev&vnad på denna tiden var, visas icke 
minst -av den omständigheten att detta 
kunde tagas till ämne för en gradualav- 
kandling. * *)

Författaren 'anser sig däri kunna utan 
betänkande uttala, att Na t ra s-o-eken i fråga 
om linodling -och vad som därmed har sam­
manhang -äger avgjort företräde framför si­
na grannar, och -att dess lin skattas högst 
av allt -slags- lin i N-orrlland. Samme man, 
Olof Törnsten, vilk-en sedan blev kyrkoher­
de i Torsåker i -Södra Ångermanland, före­
tog- på gnund av offentligt uppdrag en -stu­
dieresa. till Polen, Curland och Lifland för 
att inhämta närmare kännedom -om dessa 
ii änders- l-inodling, ö ver vilken resa han ock 
utgivit en beskrivning, s-om blev tryckt 
1763.

Något tidigare ka-de- -dire-kt-ören Ste­
phen Bennet utgivit sin ”Berättelse om 
Lin-s planterande, Beredande, Spinning, 
Yäfning och öfriga tilberedning”, *) vil­
ken trycktes på kommers-kollegiums för­
sorg. I detta arbete, vilket ofta åher-opas 
av förutnämnde Törnsten, redo-gör förfat­
taren för dels linodlingen i Sverige, dels

*) Olof T-örnsten: Nätra sockens lins&cle, 
akad. a-vh., TJ-psaJa 1753.

*) Direktören Bennet: Berättelse om -lins 
planteran-cLe -m. m. .Stookholm 1738.
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o ok linnehandteringen i andra europeiska 
'änder, förnämligast Tyskland. Om det 
ångermanländslka linet gör kan följande ut­
talande: ”Det lin som växer i Ångerman­
land nrå! billigt skattas för det bästa uti 
kela verlden, .som det eger både längd, styr­
ka ock 'finket; kvilka qvaliteter äro' .att 
finna uti ett ock isamma slags lin; några 
qvimfolk i Ångermanland bereda ock käck- 
la sitt lin rätt väl samt spinna någorlunda 
fint men extra jemnt ock godt lingarn der- 
af, dock långt ifrån den finketen, till kvil- 
ken 'deras sköna lin borde ock kunde spin­
nas. Men deras ordinära manér att sortera 
■sitt garn ock väfva. sina lärfter är eländigt, 
kos några få personer undantagandes; Ån­
germanlands lärfter bringas fördenskull til] 
ganska ringa pris ock värde, ekuru god 
materien i sig sjeif är; derför synes köigst 
nödigt att någon borde ditskickas att in­
formera menige folket till att rätt kandtera 
sitt lin ock spinna deras lingarn så fint som 
linet tlal samt kärfva det på den förr omtal- 
ta kaspel. Garnet kunde sedan försäljas 
dels till den finaste sytråd ock 'Spetsars gö­
rande, dels till fina lärfter» väfvande, an- 
. ingen der i landet genom igoda ock förstån­
diga linväfvare eller på andra orter kvarest 
sådana väfvare äro tillf innan de. Såsom 
englisk ull katfver en särdeles natur ock 
faller bättre uti arbetande än all annan ull,
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sammalunda, är det med Ångermanlands 
lin och, (Lingarn framför allt annat lin och 
lingarn.”

Att behandlingen av linet icke' var den 
bästa på denna tid, särskilt i Ångerman­
land, framgår av de alltjämt framträdande 
klagomål i detta hänseende. Härom yttrar 
Bennet vidare i kapitlet ”om' linets klyf- 
tande, skäktande och häcklande” följande: 
”Lyckligt vore vårt Vesiernorrland om in- 
nevånarne ville på ofvan hesikrifna sätt 
haiidiera sitt lin, hvilket 'Gud och naturen 
lemnat dem till långt större myckenhet 
och godhet län någon annan nation samt 
med hälften mindre arbete, än det på nå­
gon .annan ort k'an erhållas?’.

Av alla de underrättelser som vi hava 
kvar från denna tid rörande linnehand.te- 
ringen i Ångermanland framgår otvetydigt 
att denna näring haft sin ojämförligt stör­
sta omvårdnad i Nätra socken. Hulpkers’ 
uppehåller sig ock särskilt härvid. *) Han 
åberopar därvid förutnämnde Boding och 
dennes uppgift, att ”linsädiet i sednare tid 
blifvit ansenligt utvidgadt, ®& att ingen ort 
i [Norrland åerföre vunnit sådant beröm 
som denna socken1”.

Enligt Hulphers uppgift tog Nätra soc-

*) Atbrah. Abr:som Hulphers: Samlingar 
till en 'beskrivning över Norrland; Pjer.de sam­
lingen. Westerås 1780.
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ken ledningen i fråga om linnevävnad i se­
nare hälften av 1700-t.alet, under det att 
dittills därstädes väfts ”som i andre Nor­
danskogs Socknar utan .särdeles uppmärk- 
•samket”. Uppslaget till det ökade intres­
set för linnekandteringen gavs av åtskilli­
ga kvinnor, vilka lärt .sig inse det norrån- 
germanländsk.a linets framstående egenska­
per ock ®predo detta intresse runt omkring 
i •bygderna. Jämväl vidtog© dessa kvinnor 
åtgärder icke allenast 'för anskaffande, av 
ökat antal vävstolar utan ock för att bereda 
tillfälle till undervisning uti linnevävnad, 
varigenom konstfärdigketen uppdrevs till 
den grad att ”lärfteruti 1,900 till 2,000 Rörs 
sked blefvo förfärdigade, som i godket ic­
ke eftergåfvo de Hollenske”.

De kvinnor, vilka särskilt utmärkte 
•sig- för nit om linnevävnadskonsten i dessa 
orter ock därigenom .gjort si.g väl förtjänta 
om .sin kemkygd, voro- först ock främst ku- 
strun Sigrid Olsdotter i Wik som. .först be- 
gynte idka finare spånaid ock vävnad. 
Hennes strävan för vävnadskonstens ut­
veckling ock fulländning upptogs sedan av 
dottern, Marta Olsdotter i Bjästa ävensom 
av gästgivaren Jonas Stenklyfts kustru 
Ckr. Bröms. Det förtjänar ock antecknas, 
att Catkarina Steniklyft, gift med kommi­
nistern Jon Törnsten, fader till förutnämn­
de Olof Törnsten, nedlade synnerlig möda
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på tillverkning av finare lärft. Hulphers 
nämner sålunda, att vid hans resa genom 
Nätra socken 1758 hade hon flera Vävstolar 
för sådan tillverkning i gång och han till- 
lägger : ”hon hlir ook särdeles hedrad för 
åen, som hiär i Socknen utvidgat ‘detta vätf- 
nadssätt.”

Yid denna tid hade, såsom ock tidigare 
nämnts, ifrågavarande handtening tilldra­
git sig statsmakternas alldeles särskilda 
uppmärksamhet och bevågenhet. Vid flera 
riksdagar i medlet av 1700-taleit fattades 
åtskilliga beslut avseende att genom sär­
skilda. belöningar ooh premier uppmuntra 
linnehanteringen i dessia orter. Förut­
nämnda -Sigrid Olsdotter var den första, 
som bekom sådant premium och såväl Jo­
nas Stenkilyfts ®om Jon Törnstens hustru 
blevo tillerkända exemplar av den 1751 
präglade skådepenningen med! å ena sidan 
Konungens bröstbild ocb å den andra en 
kvinna med spinnrock samt följande in­
skrift.: ”Tal beder för den qvinna, som fint 
och snällt kan .spinna”. Ån ytterligare er­
höll Jonas Stenklyfts hustru av Riksens 
Ständer 1752 en silverbägare, vägande 40 
lod, ocb med inskrift utvisande givaren oob 
ändamålet, som var belöning för visad flit 
uti fin linnespinning och vävnad. Fyra år 
senare tilldelades på samma sätt bommister 
Törnstens hustru en silverkanna av icke



mindre än 60 lods vikt ock åtskilliga andra, 
bland dem ovannämnda Marta Olsdotter, 
blevo' sedan på liknande sätt hedrade. Sär­
skilt kan förtjäna antecknas att 1752 från 
Ständerna överlämnades en förgylld silver­
kanna till länsmannen P. Norbergs hustru, 
Christina Walanger i Nätra, moder till pro­
fessorn i Lund, kanslirådet Norberg. *)

Bland mera betydelsefulla åtgärder till 
upplivandet av intresset för linnetillverk­
ningen, är den tididgare omnämnda kungl. 
förordningen den 17 juni 1740, varuti pre­
mier utfästades „för fina inrikes gjorda 
kläden, blommande sidentyger och fina­
re 1 ä r f t e r. För dessa .senare blevo pre­
mierna sålunda bestämda, att l:sta klas­
sens vävnader ”uti 1600 Hamburger väv­
sked eliler 2,720 ändar eller trådar uti upp- 
uppränningen till 2,920 ändar skulle 3 öre 
kopp.-mynt premieras, att 2:dra klassen, i

*) I förrberörda Historiskt-geografiskt och 
statistiskt lexikon över Sverige tillfogas, efter 
redogörelse för denna den finare lärftstillverk-
ningens mppblomstring i Nätra .följande: ”•--------- -
hela socknar bleifvo välmående och rika, .obetyd­
liga jordägare rika. ■— — -—.i stället för forna 
nedrökta kojor uppstod© snygga hus, många, af 
2 våningar med 6 å 8 rum, i en senare tid visar 
si.g äfven lyx i bostaden. Ett bevis på det väl- 
sigmelsebringande inflytande linet medförde är 
ordistäfvet, då man vill berömma en flicka: ’hon 
ser ju ut som en spinnerska .från Nätra.”
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1700: de vävsked 'fr. o. m. 2,920 till 3,120 
ändar, skulle erhålla 6 'öre, ooh 8:dje klas­
sen, i 1800 :de vävsked fr. o. m. 3,200 ändar, 
ock för vald skeden i friket samt följaktli­
gen trådtal överstege, skulle tilläggas 9 
öre k. m:t på alnen”. Under dessa premier 
•skulle jemväl ”de lärfter vara inkegripna, 
som (kunde företes av större bredd, allenast 
de kölle trådtalet i uppränningen, i pro­
portion emot 6 gr. bredd samt alla dessa 
lärfter för övrigt vara väl ock tillbörligen 
arbetade”. Vad särskilt angår de norra de­
larna. av landet så utfärdades' den 22 febru­
ari 1762 en kungl. kungörelse rörande pre- 
miering av lärfter i Norrland. Enligt be­
stämmelserna i 6 § av denna kungörelse 
skulle dessa premier utgå pä enakanda sätt, 
nämligen så, att ”för en väv av fulla sex 
qvartersi bredd som i uppränning innehåller 
2,720 till 2,920 ändar ävensom för lärft av 
sju kvarters bredd, som innehåller 3,200 
trådar i uppränning, bestås 3 rst. alnen i 
premie, allt med tillökning av 1 rst. för var­
je 200 trådar därutöver.”

Enligt Uulphers var premietaxan om­
kring 1780 följande : för 45 passmans 3 öre, 
48 - 4,52 '50 - '5,55 54 - 6,58 57 - 7,02 60 - 
8,65 63 - 9, - 68 - 10, ock 72 passmans, det 
finaste som dä kunde vävas, 11 öre silver­
mynt för aln ock kan tillägger att ett lod
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av den finaste tråd, som då spanns, inne­
höll 4,000 alnar.

Kontrollen över premieutdelningen d. 
v. s. 'besiktning och avsyning1 av de tillver­
kade Vävnaderna, som anmäldes till premie- 
ring, skedde genom, pastorn och länsman­
nen.

Under ifrågavarande tid td. v. s. senare 
hälften av 1700-talet var tillverkningen, gi­
vetvis tilil följd av nu nämnda åtgärder och 
förhållanden, i jämt stigande. I Nätra soc­
ken premierades alltså under åren 1765 
1777 följande kvantiteter, nämligen:

1765 13,203 alnar
1766 9,720 ”
1767 10,823 ”
1768 11,590 ”
1769 14,250 ”
1770 16,927
1771 17,532 ”
1772 18,512 ”
1773 15,543 ”
1774 24,251 ”
1775 28,993 ”
1776 30,740 ,;
1777 30,229' ”
eller tills. 242,313 alnar.

En person, som mer än andrai bör 
ibägtkoimmiasi för sin kraiftiga. insats till 
höjande av biand annat hågen för och för- 
farenheten i spinnin.g av lin och linneväv-
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nad; är landshövdingen i Väs t er no r rlan ds 
län Friherre Pehr Ahraham Örnsköld. 
Denne märklige man blev förordnad till 
landshövding i länet 1762 och kvarstod i 
denna* befattning till 1769, dä han i ena­
handa egendkap förflyttades till Söderman­
lands län. Den tid han vistadesi i första 
nämndat län var alltså icke synnerligen 
lång, men hans verksamhet där hann icke 
desto mindre att fllämna djupa, spår efter 
sig.

Knappt hade han tillträtt sin befatt­
ning som länetsi styresman, förrän han på 
egen bekostnad lät två i linnetillverkning 
erfarna ock kunniga personer resa omkring 
i länet för att bibringa befolkningen en 
rätt kunskap om icke blott linets bered­
ning utan ock sjä-lva linodlingen och vad 
för denna näringsgren erfordrades i fråga 
om jordens ans och skötsel. I dessa syf­
ten sökte han bland annat att införskaffa 
nya frösorter för utsäde, ocb om -också 
hans försök därutinnan i viss grad misslyc­
kades', sä 'kan detta icke förringa hans för- 
tjänster i fråga, om utvecklandet av ifråga­
varande näringsgren. Ännu mindre ka.n 
det läggas honom, till last, att för linodlin­
gen ogynsam väderlek inträffade de när­
maste åren, efter det han begynt sina 
Jandsgagneliga strävanden. Måhända skul­
le en annan i hans ställe blivit nedslagen
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av dessa motgångar och släppt sitt tag. 
Men det gjorde ingalunda Örnsböld. Tvärt­
om, .svårigheterna voro för honom endast 
nya eggelser. Av Manufakturkontoret ut­
verkade han respenningar först åt. en och 
sedan åt tre skickliga män, *) som skulle 
resa omkring i länet och meddela allmogen 
allsköns undervisning rörande linets hand­
tering och lära dem, att förbättra sina verk­
tyg sä Väl vid linberedningen som- lärfts- 
tillverkningen.

Särskilt intresse ägnades åt vikten av 
såväl tillverkning av finare lärftsvävnader 
som ock en ordentlig och sorgfällig be­
handling av den tillverkade varan. Örn­
sköld insåg väl att, därest marknad skulle 
kunna vinna® för tillverkningarne: ej blott 
inom landet utan ock utom detsamma® 
gränser, så måste vävnaderna vara. med 
synnerlig omsorg behandlade såväl vad 

'angick blekning, appretering, täthet m. m., 
på det att de icke skulle1 vid första ögon­
kast stå tillbaka för de falbrikisitiälverkade 
vävnaderna.

Det hade nämligen upprepade gånger 
med eller utan skäl anmärkts, att allmo­
gen dels behandlade sina vävnader mindre

*) Det förtjänar måhända antecknas, att 
1764 även lärarinnor reste från by till by pft 
manufakturkontorets bekostnad för att sprida 
linnevävn adsbonsten



sorgfälligt, dels uppsåtligen 'uttänjde de­
samma i 'ändamål att, utvinna en större 
längd, vilket dock givetvis icke kunde ske 
annorlunda än ,pä bekostnad av vävens tät­
het, oek fasthet.

Åven till Medelpad och Jämtland sök­
te han sprida intresset, för ifrågavarande 
■slöjdgren. ITan sökte nå sitt m'ål därutin- 
nan genom att föranstalta om, undervisning 
åt en mlängd unga (kvinnor i linhandterin- 
geins olika grenar — det uppgives att av 
jämtländska kvinnor icke mindre ,än 209 
•fingo, del av Sådan undervisning. Resulta­
tet härav motsvarade1 icke förväntningarne. 
Väl tillverka,de® i dessa provinser åtskilli- 
gla stycken lärtft och hlevo vederbörligen 
prisbelönade men någon stadigvarande 
framgång fingo hans strävanden icke.

Örnskölds' minnestecknare Biskop 
Franzén *) ,gör i anledning hlärav följande 
reflektion: ”Det lär en besynnerlig erfa­
renhet 'att, vissa näringsgrenar stanna på 
vissa orteT utan att sprida sig till nejden, 
ehuru lokala, hinder derför icke möta.
I förevarande' fall lära emellertid ”lokala, 
hinder” no,g åtminstone i viss män förele­
gat. Någon linodling i Jämtland har, icke

*) F. iM. Franzén: Minnesteckningar, över 
utmärkta svenska statsmän, hjeltar, lärde, konst­
närer oek skaildter, 8:dje del * Stockholm .1860.



— 31 —

kunnat uppstå, beroende just på naturliga 
förutsättningar, i det att jordmånen där­
städes1 d>cke lämpar sig för sådan odling, 
och. då faller det sig ju rätt naturligt att 
icke heller någon lärftstillverkning kunnat 
blomstra där såsom en allmogens hus­
slöjd.

Om' också Nätna var den socken, där 
linodlingen och linnevävnaden ihade sin 
förnämsta hemort pä denna tid, iså flöre- 
fanns givetvis sådan verksamhet även i an­
dra delar av provinsen, företrädesvis i till 
Näira, angränsande socknar. Om Sidensjö 
socken kunde alltså Hulphers säga, att 
vävnad dlär idkades icke blott till fyllandet 
av det egna behovet utan ock till avsalu; 
och han tillägger att Sidensj öborna i sena­
re tid, d. v. s. vid 1770- och 1780-talet, 
sökt efterlikna Nätra, så att i Sidensjö vid 
den tiden vävdes till avsalu ej mindre än 
två- till trehundra alnar finare lärft i varje 
bondgård. Då socknen samtidigt uppgav® 
hava icke mindre än 196 hemmansrökar, 
så. vill det synas som om tillverkningen av 
linnevävnader där varit mycket högt upp­
driven.

Vad angår Vifbygigerå socken, så upp­
ger samma författare, att den finare lärfts- 
tillverkningen där väsentligt ökats, vari­
genom innevånarnes ställning blivit be­
tydligt föifcovrad. Uppgiften, att denna



verksamhet klivit införd i .socknen genom 
unga kvinnor från Nätra, .som på grund av 
gifte inflyttat, förefaller alltför sannolik. 
En författare säger att, ”Nätra-flickor ble- 
vo nämligen på 1760-talet sedan .med ett 
par giften därifrån lärftspremier inom Vi- 
byggerå utdelats, ett afundsvärdt mål för 
denna socknens- manliga ungdom, h vilken 
därefter började giljä på ett mera st-ädadt 
sätt än det hvarmed fordom Rams. söner 
adresserade -sig. till Sabinexnas1 döttrar . ) 

Likaså vitsordar samme författare att 
ifrågavarande handtering i sedn-are tider 
mycket utvidgats i Själevad, där vackra 
premielärfter förfärdigats, och där 'åtskilli­
ga hedrats med belöningar i form av skå­
depenningar. Beträffande Arnäs uppges, 
att denna socken, som tidigare köpt myc­
ket lin från angränsande socknar, ökat sin 
linodling, så att den icke allenast, varit för 
det egna behovet tillräcklig utan ock en 
del kunnat avyttras. Elån socken såldes 
årligen 8,000 till 10,000 alnar lärft, vilket 
ansågs beteckna, ett betydande uppsving 
för ifrågavarande näring.

I Anund.sjö säges linnevävnaden idkas 
mer än .förr och både Lin och lärft tillver­
kas till avsalu. Särskilt anmärke®, att se­
dan Nätrabor gjort sitt inflytande gällan- 

*) Daniel Å,stund: Beskriifning öfver V«- 
stemorrlanclis län. Hemö sand! 1880.



de, de finare lärftsvävnaderna tilltagit i 
myckenhet. Liknande förhållanden torde 
hava existerat i Nordingrå och Ullånger.

Däremot synas Grundsnnda och Nord- 
maling ieke hava följt med den allmänna 
utvecklingen, utan torde linhandteringen i 
dessa -socknar icke hava sträckt sig utöver 
vad, som erfodrats för täckande av orter­
nas egna. behov.

Lantmätaren Joan Thandberg-son för­
klarar i sitt tillägg till Hiilphers samling 
över Ångermanland, att vävnad och lärfts- 
tillverikning idkas jämväl i vissa socknar i 
Södra Ångermanland med Nätra socken i 
spetsen. Men då även andra socknar bör­
jat tävla med Nätra, så var det icke tvivel, 
att, om premiering såsom tidigare skett 
fortfarande ägde rum, avsättningen av des­
sa produkter skulle till orternas båtnad 
kunna än ytterligare ökas.

Det framhålles emellertid av nämnde 
författare, att linet saknade tjänlig jord­
mån i de södra delarne av provinsen, var­
för där icke såddes lin för mer än det egna 
behovet. Detta vållade, att priset på linet 
steg till en orimlig höjd, s'å att t. ex. ett 
lispund lin kostade ända till 2 V2 Rdr. *) 
I viss mån hade dock detta förhållande kun-

*) Nuvarande pris torde vara 9 till 11 kro­
nor! Jämför sid.
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nat regleras genom den utmärkta handled­
ning i konsten att bereda lin, -som skänkts 
genom kyrkoherde Törnstens avhandling- 
ävensom pro-fessor M. Stridsbergs skrift 
om ”Landtbruket-s rätta höjd -och tankar 
om Norrländskt åkerbruks •upphjelpande/’ 

Så alldeles obetydlig var emellertid ic­
ke linnehandteringeh även i Södra Ånger­
manland vid denna tid. I Säbrå, Stigsjö 
och Hägg-dånger tillverkades linnevävnad 
ej blott till det egna behovet utan -ock till 
avsalu. Oc)h vad särsikilt beträffar Tors- 
'åker, så kunde denna, och angränsande 
socknar givetvis icke undgå att, sedan för- 
bemlälde Törnsten blivit kyrkoherde där- 
-städes, taga intryck av hans nitälskan för 
ifrågavarande handterings upphjälpande. 
F-ör 'övrigt lära de 'flesta socknar hava be­
drivit linodling -och linnevävnad åtminsto­
ne i den utsträckning, som erfordrades- för 
fyllande av innevånarnes egna behov. **) 

Redan 1741 privilegierades för Dan. 
Kropp -och hans medintres-senter Linne 
Fabriquen i Hern-ösand med- -6,000 Daler 
Silv-ermynt förskott ,av manufakturbolaget.

**) Att han-dteniingen var -av ,gammalt -ned­
ärvd visa-s med tillräcklig tydlighet -av bland an­
nat den konvention rörande prästeinättigheter, 
som fastställdes ,£ör Ångermanland 1699, enligt 
vilken sku-lle utgå jämte -andra n-aturarpersedlar 
Tionde av ”-Li-n och Hampa”.
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Denna fabrik, som arbetade med åtta väv­
stolar, måste emellertid redan 1743 på 
g-rund av befarat fientligt infall bortf-lyttas. 
Kort därpå blev den dock återupprättad oeb 
hade 1750' idke- mindre än sjutton vävstolar, 
vilket antal doöfc några få år senare1 sjönk 
till fyna, enär fabriken begiynte sakna av­
sättning, i den mån vävnad- 'blev mera all­
män både- i stad och på landsbygden.

Drällvävnad började tillverkas i Här­
nösand 1763 äv fabrikören 'Sellstedt, vilken 
fick en efterföljare i Anders 'Svedman.

Uti -ett tal i Kungl. Yetenskiapsakade- 
mien 1773 yttrar iSamiuel Hermelin *) bor­
rande ifrågavarande näring bland annat föl­
jande: ”Ångermanland och Medelpad så 
mycket lin; utsädet därav uti norra Ånger­
manland har -ensamt blivit räknat till 150 
tunnor årligen. I synnerhet blir linet uti 
Näitra och många -flera socknar till den stör­
sta' finhet och godhet.-------- -Uti Vester-
norrlands län hava Ångermanland och Me­
delpad mycken vävnad, vadan -allmogen av­
sätter finare! och grövre lärfter som -lin­
garn. Från Härnösand hava blivit förtul- 
1 a dl© över 17,000 alnar finare -och över

*) Tal om när-inga-mes förhållande -uti ®i- 
ikets särskilda landsorter hållet för KongL Ve­
tenskaps Academien vid proe-siddi nedläggande 
den 4 Augusti 1773 a-v Fri/h. Samuel Hermelin, 
Bergmästare. Stockholm 1774.
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100,000 aktar grövre utom’ större ikvantum, 
som från landsbygden blivit avsatt. — Den 
uti Härnösand inrättade linnefabriken kar 
uppkört men doek gjort god nytta, i det 
att såväl statens innevånare som landsbyg­
dens Tärt väva dräll och. finare spanad än 
tillföre ne, varmed allmogen fortfar, ock kar 
Ångermanland i synnerket avsättning på 
finare läfter”.

Av vad nu nämnts kan man icke få an­
nat intryck än att intresset för linhanterin- 
gen ock vad därmed 'sammanhänger under 
ifrågavarande tid, d. v. s. senare hälvten av 
1700-talet var särdeles livligt framför allt 
i norra Ångermanland. Också kunde lands­
hövdingen Örnsköld i sin berättelse till Ri­
ket® Ständer 1760 med tillfredsställelse 
framkalla, hurusom linodlingen sköttes med 
omsorg ock drift i flera socknar av länet 
samt spånads- ock vävnadskonsten vore 
stadd i betydlig utveckling jämväl utom 
dess egentliga stamort Nätra socken.

Landshövdingen uppskattar där kela 
den årliga linneslöjden till tre tunnor gulds 
värde ock framhåller särskilt att denna nä­
ringsgren sysselsatte en mängd idoga ar­
betare av båda könen samt spred välmåga 
överallt, diär den idkades med nit och om­
sorg.

Huru ifrågavarande näringsgren seder­
mera i detalj utvecklat sig i Ångerman-
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land, därom* saknar man givetvis* möjlighet 
att få exakta uppgifter. iSå mycket kan 
man dock säga, att densamma ic‘k& förmåd­
de utveckla sig i samma grad som under de 
glansdagar, vilka känneteckna de senare 
årtiondena av 1700-talet, då ännu verknin- 
garne av de kraftiga insatser till densam­
mas främjande som nyss vidrörts, icke hun­
nit bort dö. En mängd omständigheter ver­
kade och hindrade för näringens fortsatta 
utveckling. Dels uppstodo fabriker, som 
kunde förfärdiga vävnader billigare än han- 
dlaslöjden, om ock kvaliteten fick stå till­
baka, dels* drogos många arbetskrafter från 
handteringen i mån av folkmängdens ök­
ning och därmed ökaide samhällsbehov, som 
för sitt tillgodoseende påkallade arbets­
kraft, Det är nämligen att märka, att- vid 
ifrågavarande tid icke blott kvinnor utan 
också i avsevärd utsträckning män syssel­
sattes medi ifrågavarande 'handtering sär­
skilt under vintrarne, ej minst med spånad. 
Över detta utnyttjande av manlig arbets­
kraft yppar sig också, som nedan kommer 
att visas, rätt allvarliga klagomål i senare 
tid, då allmogensi verksamhet kommit att 
inpassas* i nya och andra former än 1700- 
talet och till och med början av 1600-talet 
kunde erbjuda.

Man förspörjer alltså under detta sist­
nämnda århundrade en rätt oavbruten kla-
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gan, årtionde efter årtionde allt mera steg­
rad, över linnehandteringen® stillastående 
på tidigare uppnådd ståndpunkt eller rent 
av tillbakagång. Doek synes intresset för 
densamma icke hava dött, ehuru man väl 
kan säga, att icke vidare en Örnskölds an­
de svävade över densamma. Sedan i bör­
jan av 1800-talet ett ekonomiskt sällskap 
för Yesternorrlandis län bildats, vilket blev 
ursprung till länets hushållningssällskap, 
var det ju rätt naturligt, att detta skulle 
ägna uppmärksamhet jämväl åt ifrågavar­
ande näring som för vissa länsdeler i ail 
synnerhet spelat och ännu spelade en så 
betydande roll.

Betecknande för hurusom en ny tids 
nya åskådningar begynt© göra sig gällande 
med, som ofta är fallet, hänsynslöst •åsido­
sättande av tidigare bruk och erfarenheter 
är att lantmäteridiirektören J. Thandberg- 
®on, *) vilken uppenbarligen i fråga om 
jordens rätta skötsel stod betydligt före sin 
samtid, i egenskap iav medlem i hushåll­
ningssällskapet i en skrivelse till detsam­
ma 1815 kund© göra gällande1 att linodlin­
gen, ”som en del börjat idka på åkern, ble­
ve visserligen en kräfta, vilken förr eller

*) Hjalmar Heden: Västernorrland® läns 
Kung], Hushållningssällskap 1805—1904 I Stock­
holm 1905.
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senare gjorde förvaltaren brödlös”. Må­
hända kan detta uttalande förklara® dels av 
författarens i allmänhet kanske något pes­
simistiska syn på det ångermanländska 
jordbruket, dels ock, a.v den omständighe­
ten att han närmast bedömde förhållandena 
efter sina erfarenheter från 'Styrnäs socken, 
där han ägde en för Ångermanlands- 
förhållanden rätt betydande egendom 
nämligen Lo hemman, som utgjorde 1 4/48 
mantal, och i denna socken har väl linodu 
1 ingen varken förr eller senare haft synner­
lig betydelse och måhända varit av naturen 
mindre gynnad.

Bland orsaker, som medverkade till 
minskad utveckling av linnehandteringen, 
har tidigare nämnts svårigheten att få av­
sättning. för den tillverkade varan i synner­
het med1 en alltjämt ökad konkurrens med 
fahriksalster. Man finner dock, att .sär­
skilda. omständigheter medverkade härtill 
och i all synnerhet, den även förr berörda 
omständigheten, ®tt vid tillverkningen av 
det hemmagjorda lärftet en påtaglig vårds­
löshet .och vanvårdnad gjorde, sig gällande. 
Det kan ju vara svårt att. härvid skilja på 
post och propter, .säkert är dock att denna 
bristande omvårdnad vid tillverkningen 
menligt återverkade på avsättningsmöjlig­
heterna i fråga om den hemslöjdade varan. 
Det namnes, att någon gång kunde man på-
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träff®' ett och annat lärftstyeke, som ‘kunde 
tävla med' vilket utländskt stycke som 
hälst, men dessa stycken av fullkomlig bo- 
nitet voro dock sällsynta i jämförelse med 
det stora hela. I allmänhet fästes nämli­
gen vid tillverkningen mindre avseende vid 
kvaliteten än kvantiteten.

Detta missförhållande hade' redan ti­
digt visat sig så kännhart, att genom ett 
kungligt påbud den 2 november 1757 stad­
gades, att den skjort- och foderväv, som till 
avsalu förfärdigades, skulle hela stycket i- 
genom vara av samma godhet, och att ifall 
väven var glesare, ojämnare och sämre in­
uti än på yttre ändan av stycket, en sådan 
sämre del skulle avskäras innan stycket för­
såldes. -Som äventyr härför var stadgad t 
konfiskation. Samma påbud1 förnyades ge­
nom ett kungligt brev den 23 november 
1814, varuti dock -uttalades, att någon an­
nan anstalt i arvseende på ofullkomligheten 
i berörda avseende så mycket mindre an­
sågs lämplig som varje tvång d detta ämne 
möjligen kunde minska hågen för denna 
nyttiga näringsgren och det dels instämde 
med vatrje tillverkares egen fördel att åstad­
komma en sådan vara, som snarast och 
bäst vunne avsättning dels berodde av kö- 
ptarne själva -att förut undersökai de vävna­
der de -sig tiilhandlade.

Bland åtgärder av hushållningssällska-
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pet under 'de första skedena av dess verk­
samhet kan nämnas åtgärden att 1822 in­
köpa fem exemplar av Christians ”Under­
rättelser för lantmannen om sättet att be- 
reda lin och hampa utan rötning”, som ut­
delades i de för linodling mast intresserade 
socknarne. Redan tidigare 1816 hade säll­
skapet utfäst ett pris för den bästa avhand­
lingen om linkulturen i Västernorrland, 
ehuru något resultat icke utvanns arv den­
na åtgärd, då några tävlande icke anmälde 
sig. Emellertid lät sällskapet icke sitt in­
tresse för linnebandteringen dö hort, om 
oek dess åtgärder för densammas upphjälp­
ande icke voro så synnerligen anmärknings­
värda eller många. Men allt måste givet­
vis bedömas med hänsyn till tidsförhållan­
dena och då rådande allmänna uppfattning. 
Det förtjänar nämnas, att belöningar allt­
jämt utdelades för skicklighet i vävnad och 
spanad samt undervisning i vävnadskonst 
ävensom för tillverkning av vävskedar. Och 
med hänsyn till de ofta återkommande kla­
gomålen över bristande noggrannhet i väv- 
nadstitlverkningen utsändes förmaningar 
till linproduoerande .socknar att iakttaga 
det bästa förfaringssätt vid beredande av 
lärfterna. Särskilt fästes uppmärksamhe­
ten på det skadliga och förkastliga uti att 
sträcka vävnaderna (1828) och på angelä­
genheten att söka tillämpa den holländska



blekningsmetoden (1830). Sedan prosten 
Holm i iSjälevad anlagt ett hlekeri i stor 
skala elfter den holländska metoden, lät 
hushållningssällskapet för att göra densam­
ma 'känd på sin bekostnad bleka 1,000 al­
nar väv tillhörig fattigare innevånare uti 
socken. Detta medförde att senare en stör­
re bleknings- och appreteringsanstalt blev 
anlagd i Arnäs socken.

Att emellertid vid dennai tid linbered­
ning oeh linnevävnad idkades med liv och 
lust i de flästa, man torde väl kunna säga 
alla,, bondehem i Ångermanland, är ställt 
utom tvivel. Man kain härvidlag endast 
känna på det sedan dessa tider nedärvda, 
ända till våra dagar bevarade bruket aitt 
samlas i olika hem' vid spinnrocken till s. k. 
”sp-ånadsstugor”, där arbetet gick under 
sång och harmlöst skämt. Betecknande för 
den arbetslust och- hemtrevnad, som detta 
arhete skapade äro berättelser om spånaden 
vid brasan, i vilken husets alla medlemmar 
i sin mån deltogo. *)

*) Petrus Lsestadlkis, född i ArjepMig 1802 
edh befordrad till kyrkoherde i Vibygigeriåi 1836, 
diär ton avled] 1841, tor rörande idenna allmogens 
sysselsättning lämnat en målande beskrivning 
med, åtskilliga refflektioner Ibeträflfandte linnetill­
verkningens hetydelse för den ånger,manländska 
aikniogen, som synes tillräckligt intresseväckan­
de för .a,tt här i isinä huvuddrag återges.

®an iskriiver härom följande:
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Vad linnetillverkningen åter beträffar, så 
skulle jag nästan tro, att det är en slump, stm 
gjort dess Idkande så stark i Ilandet, emedan j,a|g 
ej inser orsakerna, vårföre just kär folket skullte 
viajra födda skickligare till att spinna 'och. »ra, 
äin anntorstädles. Vare därmed filuru som helst, 
teå :är dock säkert, att dtentna industri1, utomi dien 
ekonomiska fördel den tillskyndar var och en i 
synnerhet eclh landskapet, ja, kanske ihella riket i 
allmänhet, äger ett tilläventyrs sväEeintliigare In­
flytande biåde i fyeisk.t och moraliskt hiäinseendfe. 
I diet förra genom dten snygghet, som utmärker 
ångermamländska1 allmogen framför 'all annatn 
alllmioge i Sverige, och som från deltita) yrke miå- 
ste iviara »skiljaktigt, när idtet Mir huvuidiyrke. 
Ty ostridigt upptänder ingen ett ljuts och sätter 
det undter ena skeppo; och aldrig är människan 
så likgiltig för andras ögon, att han ej för dem 
vill visa isig uti ten vacker duger; ndh. tillverkar 
man något vackert, visst vill mlan otefc visa det — 
■och detta1 ej smutsigt lutan rent. Kam idtet nu 
tillika, tjiäina till prydnad, så tror man. sig .slå 
två flugor i en smäll. iSedam det nu blir ett med 
att vara snygg,t och rent iklädd — och intet mod 
är lovligiare — måist© ock osnyggheten 'fly ur 
varje husets vrå, avskydd som en smittosam 
sjukdom, vilken den i visst avseende verkligen 
är. Det är en särdeles angenäm blick, som1 mö­
ter lögat, när man en vinterafton kommer in i 
en ångermanländsk boinldlstug.a. Placerad Ii en 
halvcirkel krimg hnasain sitter hala familjen — 
män, kvinnor och barn —• alla, stam kunna göra 
något, sysselsatta med tsipåln.ad eller annat arbete 
ined lin. Alla snyggt iklädda, huset städat och 
rent, glada ansikten ooh mluntert snack, så lupp- 
tages den tid, som eljest anses såsom' dien mindt 
nyttiga; oeth om eljest sant är, ”att fiåfäing går 
■lär mycket ondt”, så l,ärer eij kunna nekas, att
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Det kan vara av intresse att se, 'huru 
stor omfattning lärftstillverkmngen för 
avsalu var inom länet under en viss tidl — 
bär tiden från 1880 och följande år — 
v-arför bärom torde få meddelas följande 
siffror, grundande sig på till vederbörande 
lämnad© uppgifter. Märkas ibör dock, att 
dessa siffror väl icke få ansös fullt exakta, 
eburu de sannolikt icke äro bögre än de 
verkliga, ävensom att det allra buvudsak-

dlennia trägna sysselsättning i moraliskt Ihänse­
ende lär vfiJgörandie. EistorikiE vittnar, atrt en 
människ.ofänad, som, t. ex. Niaipioleonis lazaroner, 
icke uppkommer av idfcga odh verksamma män­
niskor. Mlåitte tidens 'liberalism', då d,en .går .att 
ujppihäViä dte .förhatliga systemerna, soam endast 
fhiägma em härmande .industri, noga akta sig för 
att Iföristöra die dammar, aoim, trygga d'en 'bulsli- 
g-a idicgheten. Nog kunna främmande maskiner 
»versvlämlmä ett •f o.hk med .produkter, för vilik a 
det skal förakta sina egna Ihiändlers verk och 
nedlägga sin dffit; men f Hämmande eftendömeia 
kunna ej väclfaa die,t 'från, ddn sömn, vari ddi) diäni- 
gieniom ilåikar. Ett ifolk äv Cincinater oeih löalmdk 
ier uppväxte vid, plogen odh lut-gjorde miäninisko- 
släktets lära, samt luppihciv sig till deisisi huvud,- 
detta isamma folk, sedan det växt tcpp Vid sfciå- 
diespel ceh lekar ooh trassalt i ,o verksamhet med 
Världten® iskatter, nedsjönk till människosläktets 
utsk.um odh Iblev trampat under dess fotter. De 
•ljusa idragen aV ångermanlänniiingarnais seder 
•odh iförhiålliandten Ifördu nkl.as enidlast genom det 
öveifh.andit,aigandie skojeriet oeih spritbegäret, vil­
ket dedk synes vara åmsikriänkt endast till vissa 
trakter odh socknar.
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ligaste torde vara att hänföra: till norra 
Ångermanland. Enligt dessa uppgifter 
tillverkades för försäljning:

1830 640,000 alnar.
1831 460,000 „
1832 600,000 „
1836 427,038 „
1836 450,000 „
1837 457,000 „
1838 4112,000 „

1839 400,000 alnar
1840 460,060 „
1841 462,1612 „
1842 313,442 „
1843 330,000 „
1848 456,500 „ *)

I sammanhang härmed1 torde följande 
talbell utvisande den omfattning, i vilken 
under åren 18301—1849 utbetalats premier 
för inom länet tillverkat premielärft samt 
i vilken grad denna premiering avsett 
lärft av större eller mindre finhet, ha sitt 
intresse.

*) C. A. Agardh och C. ,E.. Ljungberg: Eör- 
sök till en statsekonomisk statistik öfver Sveri­
ge, ifje-rd© avdeln. Stockholm 1863.

iJämif. en hos Agardh intagen tabell över 
i ”Hernösands län?’ tillverkade vävnader av lin­
ne: År 1830 —■ 640,000 alnar; 1846 — 380,000 
alnar; 1850 — 610,000 aln.ar; 1860 — 478,600 al­
nar.
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Av denna tabell framgår ock vid jäm­
förelse med ovan lämnade uppgifter, 'att 
den ojämförligt största delen av försåld 
väv varit grövre, som varit av egenskap 
att iclte kunna premieras. *)

Det; är ju tydligt att dessa siffror, vil­
ka väl fä anses som den tillförlitligaste 
mätare på li n ne vä v n a d s ver k sa mhet en un­
der åtminstone uppgivna år, icke ge vid 
banden att denna verksamhet varit stadd i 
någon jämn och oavbruten stegring. Till 
viss grad kunna väl siffrorna sägas åter­
spegla den mier eller mindre goda årsväxt, 
spm de olika åren företedde. Men även om 
det icke kan förnekas, att de synas utvisa, 
att andra näringsgrenar trätt vid sidan av 
och i stället för linhandteringen, så fram­
går dock att denna näring i stort sett 
under nämnda1 åren 'bibehållit sin ställ­
ning. Dåvarande landshövdingen i Yäster-

*) I (förr åberotpade ”iPörsök till en .statsekono- 
miisk statistik öfiver iSverige” uppges följande 
premiebelopp Ibava utbetalats under nedanmänm- 
da ålr:

1809 — 3,4)97 Rdr banco 
18414 — 3,468 „
1059 — 3,530 .,
1860 — 2,818 „

och .författaren tillägger: ”Af de sju soeknarne, 
som 1860 deltogo i premierna finnes iSidensjö, 
dermast Arn.äs Ihafva företett den största belöna­
de tillverkningen. Kätra bom; först i fjerde 
rummet.”
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norrlands län, !S. W. Gynther, vilken un­
der den tid kan var ordförande i hus­
hållningssällskapet, ådagalade särskilt in­
tresse för ifrågavarande näringsgren, sök­
te i ett anförande, varmed han 1851 öpp­
nade sällskapets ordinarie sammanträde, 
utreda orsakerna till att linnehandterin- 
gen icke utvecklat sig i den mån, som 
bort kunna förväntas och ansetts önskvärt. 
Han uppger därvid, .att som skäl till diet 
anmärkta förhållandet anförts, att linod­
lingens och vävnadsslöjdens uppdrivande 
skolat lägga hinder i vägen för det egent­
liga åkerbruket, vilket vore ortens rätta 
och förnämsta huvudnäring, ävensom att 
den ständiga sysselsättningen vid spinn­
rocken vore ägnad att förvekliga den där­
med sysselsatta manliga befolkningen. 
Att den förra anmärkningen kunde hava 
visat fog för sig i de socknar där linneväv- 
nadsslöjden med synnerlig förkärlek be­
drevs, kunde visserligen icke helt bestri­
das, men då vävnadsslöjden länge varit 
mera lönande än jordens skötsel, enär den 
förra vore oberoende «v årstid, väderväx­
lingar och klimatändringar, varemot jor­
dens avkastning oftast berodde av om­
ständigheter, som det icke stod i männi- 
skoförmåga att avböja, så borde det icke 
med skäl kunna klandras, att innevånarne 
valt det levnadsyrke, som enligt vad erfa-
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renheten visat ieke allenast försäkrat dem 
om deras dagliga k röd utan även spritt en 
allmän välmåga inom de hus, där nykter­
het, sedlighet och .arbetsamhet haft sitt 
stamhåll. Vad däremot den andra anmärk­
ningen anginge, så måste det medgivas, 
att livet vid spinnrocken och vävstolen ic­
ke gåve åt mannen den kärdning till 
kroppen, ®om bliver en följd ®v arbetet på 
åkern och i skogen. Man såg ock vid de 
årliga beväringsmönstringarne, att den 
tjuguåriga ynglingen i de spinnande och 
vävande socknarna voro av svagare kropps- 
beskaffenhet än i de södria landskapen och 
icke såsom, där längta efter den tid, då det 
tilläte® honom inträda i beväringslederna. 
Men undantag gåvos dock från denna re­
gel. På det hela taget funnes inga skäl 
att nedsätta linspånads- och linnevävnads- 
slöjden, men däremot talade många skäl 
för en livlig önskan om dess upphjälpande 
och befordran. Tillräcklig anledning här­
till låge redan i det förhållande, att denna 
slöjd inbringade orten årligen ett belopp 
av minst 200,000 Rdr Bco. Bättre vore i 
allt fall denna kunskap än den som lärdes 
av vissa ”qvasiherrar”, ty dem ”passar 
hvarken spinna eller väfva, hvarken plöja 
eller så1”.

Talaren övergick sedan till att bekla­
ga dien bristande omsorg, som iakttogs vid
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vävt Lllverk ning en, vilket enligt vad ”en 
kunnig- och bildad1 landtibrufcare” uppgivit 
vållat, att det för bästa norrländska lin 
icke kunde1 erhålla® det pris, aom) i Bel­
gien betalades för det sämsta. *)

*) Detta syftar på uttalanden stuni gjordes 
av Alfred INathorsfc, uti en skrift ”Omi linets od­
ling och beredning efter i Belgien vunnen er­
farenhet” (Stockholm 1(850. Författaren ha.de 
nämligen i egenskap av Hyzantinsk -Stipendiat 
blivit utsänd av Kung], Vetenskapsakademien 
till Belgien iför att studera linets odling och be­
redning. Han anmärker utom ovan -citerade ut­
talanden, att (Sveriges enda mekaniska linspin­
neri 'hittills imiåist förse sig m-ed .utländskt lin. 
som på stället kostat -li5 riksdaler llispu-ndet, e- 
imedan något användbart lin icke inom. landet 
stått att erhålla. Enligt samma -författare var 
importen av linne- och hamipvävnader under 
tioårsperioden 1837^1846 i j-ämnt sjunkande, 
under det att förhållandet var .motsatt beträf­
fande exiporten. 1837 importerades för 87,325 
Rdr. Bco. och 1846 'för 18,002 Bdr.. Bco-, .Expor­
ten utgjorde 1837 1874-70 Rd. .Bco -oeh 1846
286,078 Rdr. Bco. Författaren kritiserar vidare 
sättet .för premiering av .lärfterna. De utgjor­
de ej belöning för någon ovanlig och sällsynt 
konstfärdighet; de bestämdes i stället av pro­
dukternas kvantitet, i det att var och en som 
tillverkade vissa slags vävnader, erhöll Ibelöning 
iför mrje aln därav, som producerades. .Det var 
ett sätt att .framkalla ett artificiellt pris., av vil­
ket produktionen gjordes 'beroende. .Med en­
tusiasm -framihålles sedan värdet av em folk-nä­
ring,. sorm kan sysselsätta folk -under den tid 
av året, då lantroannaa-rbetet vilar och soro är
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(iDet är för övrigt påtagligt att sär­
skilt inom hushållningssällskapet ett ny­
vakmat intresse för vävnadsslöjden är att 
finna) under 1840- och 1850-talet. I icke 
oväsentlig mån är detta att tillskriva 
landshövdingarme, som upprepade gånger 
togo upp till överläggningar detta, ämne 
och jämväl sökte! vidtaga åtgärder för 
denna verksamhets befrämjande.)

Genomi en berättelse om linodlingen i 
Tyskland och Belgien, som 184S inflöt i 
lantbruksakademiens handlingar, av Hjal­
mar Nathorst, hadie uppmärksamheten bli­
vit fäst på1 denna närings betydelse och 
särskilt (pä uppfinningen aiv den s. k. M a- 
g © r s k a spinnrocken, efter dess uppfin^ 
nare wilrtembergaren Aloys Mager. Den­
na spinnrock var nämligen sål inrättad! .att 
man. på densamma kund© samtidigt spinna 
två trådar, en med varje hand. Landshöv­
dingen Åkerman, som var sällskapets, .ord­
förande 1841—18418, ägnade denna upp­
finning ett alldeles särskilt intresse och 
föreslog sällskapet att inköpa såväl en dy­
lik spinnrock som ock en förbättrad! häck- 
Kngismaskin. Dä .emellertid sällskapets 
tillgångar icke medgåivo en sä stor utgift, 
som ‘härav skulle bli följden, beslöts, att

lämpligt för kvinnor och barn samt svaga och 
orkeslösa) personer, i synnerhet i ett iland med 
sex .månaders vinter.
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hos k. m:t begära anslag för inköp av två 
spinnrockar och en s-ats häcklor. Sedan 
de (begärda medlen anvisats, inkallades 
Mager själv av lantbruksakademien för 
att meddela undervisning i Yästiernorr- 
landsi län uti den nya spinnrockens bru­
kande. Emellertid kom Mager av någon 
anledning icke längre än till Stockholm, 
varför lantbruksakademien i hans ställe 
sände en Mamsell Granberg till Ångerman­
land, vilken — själv elev av Mager — 
skulle meddela undervisning i dubbel- 
spinning. Landshövdingen själv nedlade 
särskild möda på införande av den nya me­
toden och reste personligen omkring upp­
repade gånger i norra Ångermanland — 
en gång åtföljd av lantbruksakademiens 
direktör G. Poppius — för att söka vinna 
allmogens förtroende för den nya metoden. 
Detta lyckades dock ej. Yarpå detta be­
rodde är svårt att säga. Det sades att 
spinnrockarne gingo för tungt och det har 
ock påståtts, att de ansågos* besvärliga, 
enär de krävde från den som använde dem 
en oavlåtlig uppmärksamhet, vilket icke 
var fallet enligt den förr tillämpade me­
toden.

Andra försök att förbättra tillverk­
ningsmetoden gjordes också, särskilt in­
förandet av den s. k. Ekenmarkska meto­
den.
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Denna metod uppfanns och utarbeta­
des ioke av en enda person utan är att 
hänföra till en hel familj oc-h 'dess ätteläg­
g-ar. Deras oförtrutna arbete tilldrog sig 
sådan uppmärksamhet, att Bikets Ständer 
redan vid 1828—1829 års riksdag tilldela­
de den ett anslag av 4,000 riksdaler och 
jämväl dat norska stortinget uppmuntrade 
dem: med ioke mindre än 6,000 riksdalers 
anslag, varjämte de upprepade gånger fin- 
go understöd för sin verksamhet, av den 
kungliga familjen. Deras verksamhet var 
i förstone ambulerande såväl i Norge som 
i Sverige men förlädes senare till iStook- 
holm, där de hade en fast vävskola.

'En mängd arbeten i textila konsten 
härröra från dessa personer och torde kun­
na vara av visst intresse, varför de här 
nämnes:

Handbok för unga fruntimmer i 
Konsten att tillverka Bomulls- och Linne- 
väfnader efter engelska uppgifter och egna 
försök, utgivna av -f. E. Ekenmark. Stock­
holm1 1820. (Ny upplaga 1828 medelst 
statsanslag ?)

Sammandrag av förekommande hu­
vudsakliga omständigheter i den av under­
tecknad utgivna handbok för tillverknin­
gen av Bomulls- och Linnevävnader jämte 
ännu omständligare uppgifter i de fall er­
farenheten prövat sådana nödiga samt un-
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derrättelser om åtskilliga vackra» förut ej i 
koken omskrivna till verkningssätt, av J. 
E. Ekenmark, Stockholm.

'Om dräll vävnader i 20—'25 och 30 skaft 
av J. E. Ekenmark, Kalmiar 1824.

Mönster-Bok för unga »fruntimmer i 
konsten att tillverka vackra faconerade 
•och dubbla vävnader av Maria »Christina 
Ekenmark, född Trolle, Linköping» 1826.

Mönster-Bok för unga. fruntimmer i 
konsten atit tillverka vackra drälls- samt 
enkla, faconerade och dubbla vävnader »av 
mångfaldiga slag av Maria »Christina Eketn- 
mark, född Trolle, 2:a »up»plagan förbättrad, 
och »försedd med '52 planscher. Linköping 
1827.

Minnesbok över »de huvudsakligaste 
omständigheter som »äro att iakttaga vid 
"Damastdräll »och dubbel mattvävnad, sam­
mandragen till nybegynnares tjänst av 
Maria »Christina Ekenmark, född Trolle. 
INyköping 1828.

»Avhandling om; drällens» och dubbla 
mattors tillverkning med begagnande av 
Harnesk-Rustning av J. E. »Ekenmark och 
systrar. »Stockholm» 1828.

(Handbok i vävnadskonsten av Gustaf- 
va Fredrika Beckvall, fö»dd Ekenmark. 
Stockholm 18»34.

Lärobok i Väfnaås- och »Linspinnings- 
konsten, innehållande ett sammandrag av
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åren 1820, 1827 och 1828 utgivna. Eken- 
markska avhandlingarn-e i vävnad-s,konsten 
ävensom' en större -tillökning' nya uppfin­
ningar -och förbättrade metoder -s-om seder­
mera] blivit gen-om 20 års erfarenhet in­
hämtade och beprövade, jämte en nog­
grann1 beskrivning och ritning såväl på den 
Magerska spinnmetoden som -en änn-u vä­
sentligare metod att med ringa kostnad 
förändra 'en vanlig -spinnrock till duibb-el- 
spinning både -f-ör 1 och 2 -personer på en 
g-ång, så att -den i alla avseenden är vida 
förmånligare- än den Magerska av G. Eken- 
mark oclh hustru. 'Stockholm 1847.

Avhandlingen o-m den förbättrade -och 
förenklade nya Magerska linspinningsm-e- 
toden- jämte en vida- ändamålsenligare me­
tod- för såväl dubbel- som enkelspinning 
med- förändring av en vanlig -spinnrock för 
en -och flera -personer på en gång, varige­
nom -den motsvarat nyttan av 4 vanliga 
spinnrockar, ävensom- bästa s-ättet -att få 
linet genom själva vätningen mycket fina­
re -och mjukare, så ait-t det -därigenom bli­
ver -ojämförligt ändamålsenligare till både 
spinning -och vävnad än vad genom den 
vanliga linv-ätningen och torkningen kan 
åstad-kommas. Av -G. Ekenma-rk o-ch hu­
stru. 'Stockholm- 1848.

För övrigt voro n-og meningarne d-ela- 
d-e om -linne-handteringen-s principat i -för-
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hållande till andra näringar, särskilt ladu­
gård sskötseln. Denna senares företräde 
framhölls särskilt vid nyssnämnda hushåll­
ningssällskapets sammanträde 1861, då 
från ett håll yttrades, att ”näppeligen kun­
de man mindre fördelaktigt använda sin 
tid än på handspånad”. Därför påyrkades 
anskaffande av spinnmaskiner. Härtill 
genmäldes dock, att erfarenheten visat, 
att det garn, somi sålunda framställdes vo­
re underhaltigt och i intet 'hänseende jäm­
förligt med det handspunna. Sällskapet 
heslöt emellertid, att medel skulle anvisas 
för att genom kunnig person meddela: all­
mogen undervisning i linets odling och 
beredning.

Vid detta och andra liknande tillfällen 
sjöng man på olika tonarter, ofta nog var 
den pessimistiska tonen förhärskande. Pri­
serna gingo ned, hette det, denna ortens 
hittills förnämsta inkomstkälla begynte 
sina, det lönade icke längre att på tillverk­
ning av finare lärfter nedlägga samma om­
sorg som tillförne, andra utvägar för att 
vinna ersättning för minskade inkomster 
måste utfinnas o. s. v. Prosten Sidner 
-föreslog vid en överläggning i Själevad i 
ämnet, att åtgärd skulle vidtaga® för lät­
tad införsel av engelskt lingarn oc'h före­
slog i detta syfte en framställning till k. 
m::t om tullfri införsel av sådant garn.
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Detta förslag mötte emellertid motstånd 
från de allra flesta, som i stället ansågo 
åtgärder böra vidtagas för ernående av lät­
tare avsättning. De sågo också mera ljust 
på saken och särskilt framhölls, att den 
tid som nu användes att spinna ickei kundie 
bättre användas, då det vore för mörkt att 
väva. Samma intryck giva ock k. bfhdes 
femårsberätitelser. Under det att i början 
av århundradet en förhoppningsfullare ton 
genomgått dessa berättelser, blir den un­
der senare hälften av 1800-talet mer och 
mer nedstämd. 1822 kunde befallnings- 
h,avanden yttra följande: ”Linafkastnin- 
gen är i allmänhet tillräcklig för länets 
behof och medgifver i norra Ångermanland 
äfven någon försäljning. I hela länet och i 
synnerhet i norra Ångermanland idkas lin- 
neväfnad till den finhet, godhet och 
mängd, att betydliga penningesummor der- 
för inflyta, och ehuruväl allmogen i sist­
nämnda landskap genom dess trägna lin- 
hantering, hvarvid både karlar och qvin- 
folk lägga hand, gjort mindre framsteg 
uti jordbruket, torde någon anmärkning 
därvid >ej böra ega rum, då berörda näring 
håller dess idkare för det eftersatta jord­
bruket fullkomligt skadeslösa och dess­
utom hedrar provinsens innebyggare.”

Men i berättelsen för åren 1861—1856 
heter det på annat sätt: ”Linsädet min-
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skas i samma mån som linneiilive*’.-. nin­
gen inskränkes, ock linberedningen sker 
ännu efter det i -orten förr ibrukliga sått, 
ehuru detta icke är det mest förmånliga. 
Yäfnadsslöjden bedrifves i Medelpad ock 
Södra Ångermanland endast till kusbekof, 
hvaremot i Norra Ångermanland icke obe­
tydliga -partier tillverkas för afsalu. Man 
antager att af de inom länet tillverkade 
lärfter blifvit afyttrade:

1861 — 468,000
1862 — 469,000
1853 — 308,630
1854 — 444,00-0
1866 — 435,000

ell-er tillsamman® 12,184,630 a-lnar.”
Än tydligare talar berättelsen för 

åren 1901—1905 om -denna- slöjdgrens- till­
bakagång. ”(Hvad -den s. k. hemslöjden 
angår, så är föga att därom omf-örmäla. 
-Såsom redan i föregående berättelse upp- 
gifvits, kar denna- näringsgren i det när­
maste -uppkört. Äfven tillverkningen af 
finare 1 i n n é-l-ä r-f t, som förr blom­
strade och utgjorde en betydande inkomst­
källa -för -detta län, företrädesvis inom de 
norra -delarne af Ångermanland, kar nu 
till största delen upphört. Till uppmun­
tran o-ck f-ör att hålla tillverkningen uppe 
i qvalitet anslog-o -på sin tid s-taiten, hus­
hållningssällskapet ock landstinget -årliga
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uppvisade lärfternai allt efter sin finhöt 
premierades. 'Tillverkningen af dessa pre- 
mielärfter eller som de kallades ”primlärf- 
ter” aftog år efter år, så att besparingar 
å dessa anslag nppstodo. När därefter 
staten och landstinget indrogo sina årsan- 
slag, öfvertog hushållningssällskapet des­
sa besparingar och å-tog sig förvaltningen 
däraf sås-omi en s-ärskild fond, med hvars 
räntor de numera till ri-nga belopp utgå­
ende lärftspremiierna- bestredos.”

Härefter lämnas några sifferuppgifter 
rörande de alltjämt -sjunkande; premi-ebe- 
lo-ppen, varpå tilliäggesi: ”Dessa siffror äro 
betecknande för lärft-stillverkningens ned­
gång, och vid- närmare undersökning af or­
sakerna därtil-l skall man finna dem vam 
sådana, att man nödgas uppgi-fva hvarje 
förhoppning om att åter ikunn-a -u-p-plifva 
denna på -sin tid för det allmänna välstån­
det så betydelsefulla hantering.

Som1 förr nämnts tillverkas numera 
knappast några v-äfnadsalster för afsalu. 
Att s-å är fallet bekräftades, då vintern 
1908-—1904 ifrågakom ink-öp af hemslöljds- 
als-ter från länet för ett- belopp af circa 
1,500 kronor, -s-om insamlats- för anskaffan­
de af sådana alster, afsedda- att sändas till 
en basar till förmån -för ett svenskt hospi­
tal i Brooklyn. Det- var endast med- stör-
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sta svårighet och efter mycket besvär man 
lyckades uppleta dessa, slöjd föremål, och 
största delen där af fanns icke att köpa 
färdig utan måste beställas.'”

I viss mån belysande uppgifter röran­
de linhanteringens ställning i Ångerman­
land vid denna tid d. v. s. i mitten av 1800- 
talet, kan man hämta ur de sockenbeskriv­
ningar, som upprättades av lantmätare på 
grund av Kung!. Brefvet den 12 december 
1845 samt av överdirektören vid lantmä- 
teriet för varje fall givna särskilda förord­
nanden. Visserligen äroi dessa rätt väk- 
lanöe till värde, beroende på1 diet intresse, 
varmed författaren fullgjort sitt åliggan­
de men i vissa fall lämna de ganska, goda 
upplysningar. 'Så är framför allt fallet 
med' den av lantmätaren O. Widmark 
18511 författade beskrivningen över ilST äi t- 
ra socken. Han upptager först de uppgif­
ter rörande äldre tids förhållanden som 
återfinnes ho.s Hulphers och på den tid, då 
hans beskrivning författades, att detta år 
eller 1851 lärft stillverkningen- i Nät ra 
omfattat följande myckenheter:

av l:a klassen 4,527 alnar
,, .2: a ,, 5,149 „
,, 3 :e 6,693 ,,
,, 4:e 8,976 „
„ 5:e 3,890 „
„ 6:e 258 „

tillhopa 29,493 alnar
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för vilka premie-beloppet utgjort 705 riks­
daler 18 skilling banko.

Jämför man detta med tillverkningen 
omkring 715 år tidigare eller 1777, så fin­
ner man att tillverkningen icke ökat utan 
fastmer något, om ock litet, gått tillbaka 
under denna tid, ty då nyssnämnda år ut­
gjorde tillverkningen

av il :o klassen 12,'981 alnar
>, 2:o „ 11,683 „
„ 8:o „ 4,946 „
» 4:o „ 571 „
.. 6:o „ 48 „

tillhopa 80,229 alnar.

Dook är att märka att tillverkningen 
av de finare lärftexna under tiden betyd­
ligt stigit.

Men icke ens denna ställning kunde 
ifrågavarande hantering länge intaga. 
Den klagan över densammias tillbakagång, 
vilken utgör grundtemat i synnerhet vid 
hushållningssällskapets sammanträden un­
der följande år var tyvärr alltför välgrun­
dad. Redan 1867, d. v. s. sexton år efter 
den Widmarkska beskrivningen, utgjorde 
tillverkningen

av 1 :o klassen 1,478 alnar



62 —

„ 2:o „ 3,734
„ 3:o „ 1,609
,, 4 :o ,, 435
„ 5:o „ 275

tillhopa' 7,6211 alnar
varå -premier utbetalade® med 261 riksda­
ler. Ändock kade folkmängden, som! 1750 
utgjorde 1,420 personer ökats så, att den 
1850 uppgick till 3,-336 personer.

Rörande avsättningen för de tillver­
kade lärfterna nämner Widmark, att, se­
dan de stämplats av pastor ock länsman, 
plägade de försäljas till 1-antkandlare samt 
till .Härnösand -ock Örnsköldsvik, varifrån 
de vidare föryttrades till Stockholm, Up- 
sala ock .andra orter. Priset för 1851 till­
verkade 29,403 alnar kunde! icke beräknas 
till mer än 32 skillingar 'banco för aln. 
Dessutom- tillverkades- finare näsdukar 
jämte tr.åd till ett årligt värde -av 1,000 
riksdaler banco. övrig vävnad såsom 
grövre 1-ärvt-er, ylle- ock bomiullsvävnader 
producerades 'däremot endast till husbehov. 
Widmark tillägger: ”föröfrigt kunna 
tjenstekjon 1 of ordas för ärligket ock äro 
ganska skickliga i lärftsberedmingi ock 
spånad, kvari både drängar ock pigor del­
taga.”

I fråga om Arnäs socken, vars be­
skrivning är författad 1852 av J. E. Wik-
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lund, uppgives den förnämsta binäringen 
till jordbruket vara vävnad och spanad. 
Ärligen tillverkades omkring 15,000 alnar 
premielärvter och 18,000 alnar grövre 
lärvter och hava dessa binäringar tillfört 
socken omkring 25,000 riksdaler årligen.

Hörande1 iS j ä 1 e v a d uppgives av lant­
mätaren Stiernström allenast, aitt linti-lh 
verkningen infördes i socknen av lands­
hövding Örnsköld, en uppgift som givetvis 
är otillförlitlig, varjämte i största allmän­
het nämnes, att denna näring) trots an­
strängningar att hålla den uppe betydligt 
nedgått, v.ilket haft sin grund' förnämli­
gast i tilltagande1, fabriksväsendet.

Lantmätaren Carl Vilhelm. Carlsson 
säger i sin beskrivning över N o r d, i n g r å 
1835 att linnevävnad jämte! strömmings^ 
fisket är att anse som det viktigaste stöd 
till åkerbruket i denna socken, vilket kan­
ske är det svagaste i hela det nedrei lan­
det. Lärvtstillvexkningen bidrog till det 
allmänna välståndet tills dess lyx i kläde­
dräkt och levnadssätt inkommit. Dock hade 
såväl fiske som vävnad i senare tid blivit 
mindre lönande och vidmakthölle® mest av 
vana, ehuru bägge måst anse®1 hinderliga 
för huvudnäringen d, v. s. jordbruket. Så­
som bevis på denna vana anför författaren 
att under vintern både kvinnor och män 
plägade sysselsätta sig med linspånad och
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exempel funnos på att män upptogo hela 
sin tid med vävnad, synnerligast av finare 
tygi såsom drällar o. dyl.

De tillverkade vävnaderna funno i all­
mänhet avsättning vid marknader i Hägg- 
viken och till handlande i Härnösand även­
som till lanthandlande, vilka sedan avytt­
rade varorna till Stockholm. Den årliga 
tillverkade kvantiteten beräknades till 
sammanlagt 80,100 alnar till ett värde av 
18 skillingar banco eller i runt tal tillhopa 
30,000 riksdaler banco.

Jämväl i Sä ib rå socken idkades, en­
ligt Axel Orstadius uppgift 1860 icke' obe­
tydlig linnevävnad, vilken uppskattades 
till 84,400 fot med ett saluvärde av 20 öre 
för fot eller 16,800 riksdaler riksmynt, 
vartill kom tillverkningen för eget behov 
beräknad till 31,950 fot värda 6,390 riks­
daler riksmynt. Det anför e» emellertid 
även här, att tillverkningen vore i ned­
gående dels enär den manliga delen av be­
folkningen dåmera begynt mera tagas i 
bruk för .jordens skötsel dels att det låga 
priset 'ål fabrikstillverkade bomullsvävna- 
der inneburo en konkurrens med linneväv- 
naderna, som vore svår att uthärda.

Lantmätaren Aug. Backmans beskriv­
ning över Hägg dångers socken, där 
lärvtstillverkningen tidigare icke varit så 
ansenlig, utmynnar i förevarande ämne
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uti ungefär liknande ibetraktelser som 
nyss från Säbrå relaterade.

Av dessa beskrivningar och andra 
upplysningar från denna tid framgår med 
all tydlighet, hurusom ifrågavarande han­
tering var stadd i jämn nedgång. Detta 
förhållande, vars orsaker ju ligga i öppen 
dag, hade som förr antytts tilldragit sig 
icke blott de styrandes utan ock hushåll­
ningssällskapets uppmärksamhet och frå­
gan uppkommer under de följande åren 
gång på gång till överläggning. Några 
effektiva, åtgärder för att motverka det 
anmärkta förhållandet kunde man dock 
icke utfinna.

I sällskapets brev till Kungl. lant­
bruksakademien med berättelse 1856 rör­
ande näringarnes tillstånd, framhålles, att 
linnevävnaden årligen avtoge, i mån som 
bomullsfabrikernas produkter blevo mer 
spridda. Den finare linnevävnaden hade 
dock allt fortfarande sina idkare, som be­
vis varpå anfördes, att iStina Greta Jons- 
dotter i iSidensjö nästförflutna år erhållit 
utmärkelse, samt att även under berättel­
seåret ett stycke lärvt av synnerlig finhet 
kunnat förevisas. Hennes Majestät Drott­
ningen hade till uppmuntran behagat för­
ära väverskan sin minnespenning.

Från Arnäs hushållsgille ingavs till 
sällskapet en berättelse för 1856, däri lic
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kaledes framhålles, hurusom linkuliureai 
mer och mer utträngdes av maskinspånad 
och ibomullsvävnader, varför den betydan­
de inkomstkällan, som linnehanteringen 
utgjort, begynt minska, dock tillägges att 
skäl funnes antaga, att härigenom det 
egentliga jordbruket skulle hava fördel, 
då icke så många armar vore upptagna av 
vävstolen.

Vid sällskapets sammanträde 186® 
återupptogs frågan, då till diskussion upp­
ställdes följande ämne: ”Vilka nya binä­
ringar eller husslöjdeT anses företrädesvis 
böra införas i detta,- län.” Under denna 
överläggning återkom man till linnehan­
teringen och av en talare framhävdes med 
synnerlig1 styrka, att det bästa medlet att 
väcka och vidmakthålla husslöjden vore 
utställningar, vilka vore1 de kraftigaste 
hävstänger för att väcka folk till tävlan, 
vartill komme, att det exempel, som1 däri­
genom gåves, vore ägnat att verka till 
efterföljd.

Urå gan upptog® följande år i anled­
ning av en utav C. E. Ljungberg *) utgi­
ven broschyr omi husflitens tillstånd och 
betydelse för vårt land. Uppmänksamhe-

*) _ 'C. E. Ljunigherig': ;Omi busflirtens till­
stånd i Sverige nch dess betydelse för vårt land. 
Stockholm 187.1.
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ten fästes då dels på en av J. Smith, 'Upp­
funnen handvävstol, vilken vid tillverk­
ning' av vävar med mindre hredd gijorde 
180 slag och med större hredd 120 slag i 
minuten, dels ock på en till Nätra nyss in­
förd förbättring av den vanliga vävstolen, 
varå kunde tillverkas vävnader av ända 
till 14 kvarters bredd.

Vid 1872 års sammanträde anförde 
ordföranden landshövdingen Weidenhielm, 
att den förr i länet så högt uppdrivna väv- 
nadsindustrien dåmera betydligt förfallit. 
Det rykte denna husslöjd av ålder ägt ha­
de föranlett den av Kungl. Maj :t tillsatta 
kommittén för allmänna expositionen i 
Köpenhamn att av hushållningssällskapet 
begära prov på denna slöjdgrens tillverk­
ningar, vilket föranlett förvaltningsut­
skottet till åtgärder på det att länet där- 
utinnan måtte bliva värdigt representerat.

Denna tid, 187'0-talet, betecknar väl 
för Ångermanland mer än någon annan det 
industriella genombrottets tid. Från den­
na tid datera sig de flästa industriella fa­
briksanläggningar i provinsen, ett förhål­
lande som givetvis satte sin prägel i sär­
skilt framträdande grad pä ortens hela 
näringsliv. Befolkningens blickar, som 
förr varit åtminstone i huvudsak vända in­
åt, kommo nu att riktas utåt mot de nya 
företeelserna, som väckte till liv nya in-
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tres-sen och pekade på nya verksamhets­
områden. -Den starka inflyttning från an­
dra, rnäst sydliga provinser, som känne­
tecknade de nya förhållandena, -bidrog i 
sin mån att sätta en annan prägel på be­
folkningens liv. Hem-verksamheten ut­
byttes mot arbetet ute på vidderna, där 
nya, lättare förvärvsmöjligheter syntes- er­
bjuda s-ig. Hemmets- härd blev under­
stundom handelsvara, och -det kan ej för­
våna, om- i och med detta spinnrocken 
tystnade och vävstolen -fick ligga -obrukad 
i visthuset.

Uttryck åt en vis-s misstämning över 
dessa nya, förhållanden, som visserligen 
ie-kei kommit på en gång- -utan givetvis i 
viss mån successivt men dock med särskilt 
starka böljeslag i -och med sjuttiotalet, ger 
också hushållningssällskapets förvalt­
ningsutskott i sin berättelse 1872 till lant­
bruksakademien, då utskottet, efter att 
först hava ,anmärkt icke utan en viss- bit­
terhet att ett anslagsäskande för husslöj­
dens upphjälpande i-cke- vunnit landstin­
gets bifall -— förklarar, att hushållnings­
sällskapets åtgärder i nämnda syfte icke 
förs-lå. Och härtill -fogas- f-öljande- uttalan­
de: ”Att med förhoppning- om framg’ång 
i väsentligare mån därtill bidraga- är -ock 
knappast möjligt, så länge invånarnes tan­
keriktning utes-lut-ande ”går till skogs”
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■och avlägsen synes ock tidpunkten, då de 
årligen i antal växande fabrikerna för 
skogsförödelsens befordrande, bland1 vilka 
må nämnas den under året tillkomna, nya 
ångsågsanläggningen vid Kramfors, hun­
nit bliva mättade”.

Det, är tidigare nämnt, hurusom re­
dan i medio av 1700-talet .särskild1 taxa för 
premiering av lärvter blivit, fastställd. 
Emellertid hade riksdagens revisorer 1872 
anmärkt, att utbetalningen av dessa pre­
mier vore förenad med sådan omgång, att 
det med desamma åsyftade resultatet i 
viss mån kunde äventyras. I anledning 
härav hade kommersekollegium, i avgivet 
yttrande förklarat sig anse, att ifrågavar­
ande premiering borde helt och hållet in­
dragas. Emellertid) hade Kungl. Maj :t 
genom nådigt brev den 17 april 1874 fun­
nit skäligt föreskriva vissa, förändringar i 
grunderna för ifrågavarande premiering 
av innehåll bland annat att för rätt att 
komma i åtnjutande av statsmedel för än­
damålet vederbörande landsting eller hus­
hållningssällskap skulle anslå motsvaran­
de belopp. I anledning härav hemställde 
också hushållningssällskapet nyssnämnda 
år hos landstinget om ett anslag- till pre­
miering av lärvter utav sexhundrafemtio 
kronor, vilken framställning vann lands­
tingets bifall.
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Vid sällskapets sammanträde 1876 an­
mäldes, att kyrkoherden i Sollefteå insänt 
en lingarn shärva innehållande 28% hela 
passxnan eller 2,700 trådar ock vägande 26 
ort, synnerligen väl spunnen av härads^ 
domaren iNils1 Grelsson i Västanbäck, 
Sollefteå .siocken, samt att kyrkoherden 
hemställt huruvida icke sådan handaskick- 
lighet borde på något sätt av sällskapet 
belönas. .Denna framställning föranledde 
icke annan åtgärd än, att sällskapet beslöt 
”till den åldrige tillverk aren ,av detta ut­
märkta. prov på konstflit uttrycka sin hög­
aktning och synnerliga erkännande.”

I .sin berättelse till lantbruksakade­
mien 1877 kunde sällskapet meddela att 
under det året utdelats i norra Ångerman­
land 1,266 kronor 64 öre 1 premier för .fi­
nare lärvtsvävnader, därtill anslag allt 
fortfarande lämnades av landstinget.

iSaunmia år var anordnat ett lantlbruks- 
rnöte för länet i Örnsköldsvik, o.ch hade 
hushållningssällskapet till extra belönin­
gar åt lärvtstillverkare vid1 den utställning 
som då var anordnad anslagit 800 kronor. 
Det kan vara. av intresse att anteckna från 
den upprättade (prislistan, hurusom första 
pris, 20 kronor, för ”prima lärvt” utdelai- 
des till åtta utställare, andra pris, 15 kro­
nor, för ”prima lärvt'” tilldelades två ut­
ställare, tredje pris, 10 kronor, för prima
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arv• och dräll tillerkändes tjugufem per­
soner, tredje pris, 5 kronor, för dräll till­
delades tre personer samt tredje pris, 4 
kronor, för tråd gavs åt fjorton utställare.

Ungefär en vecka senare, den 15—17 
augusti var anordnad en gemensam1 ut­
ställning för de tre nordligaste kustlänen, 
därvid till utställarei från Västernorrlands 
län utdelades större silvermedaljen för fi­
nare lärvt till tre •utställare (hela antalet 
belönade 11 stycken) och penningepris för 
linne och garn till åtta personer (hela an­
talet belönade 17 stycken).

I förbigående torde här kunna näm­
nas,, hurusom till 1878 års utställning i Pa­
ris av sällskapet inköptes lärvt för ett be­
lopp av 1275 kronor 59 öre, vilket sedan 
såldes av kommissarien för den svenska 
avdelningen, sedan det å utställningen 
hedrats i form av ”mention honorafble.”

Huru lärvtstillverkningen i norra Ån­
germanland även under denna tid år för 
år nedgick framgår av de sjunkande be­
lopp, varmed premier utbetalades.

1878 utbetalades
i iSidenajb för 11,406 alnar 
i iNätra ,, 4,781 ,,
i 'Själevad ,, 3,070 ,,
i Vibyggerå „ 372 „
eller för tillhopa 19,629 alnar 

Av dessa premie-belopp

704: 05 
299:75 
184: 87 

19: 85 
kr. 1,208: 52
utgingo för
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l:a klass vävar 322 kronor, för 2:ia klass 
557 kronor 82 öre, för 3:e klass 276 kronor 
16 öre, för 4:e klass 43 kronor 34 öre ock
för 5:e klass 9 kronor 20 öre.

■Dessa siffror sjunkai under följande 
året 1879, såi att då utbetalades 
i 'Sidensjö för 7,826 alnar kr. 477 : 56 

4,121 „ „ 255:77
2,224 „ „ 136:60

276 „ 14:39

i OSIatra 
i Själevad „ 
i Vibyggerå „ 
eller tillkapa 14,347 alnar kr. 884: 3il 

Av dessa vävnader utgjorde 4,412 al­
nar l:a klassi, 7,159 alnar 2:a klass, 2,487 
alnar 3:e klass, 251 alnar 4:e klass ock 38
alnar 6:e klass.

Tillverkningen nedgick ytterligare 
1880, så att då premierades 
i iSidensjöi 7,672 alnar med kr. 454: 06 
i Nätra 2,531 „ „ „ 156:58
1 Yi!byg'g'erå 416 „ „ „ 20:80
eller tillkopa 10,619 alnar med kr. 630: 44

Under de år som följa nedgår linne- 
vävnadstillverkningen än ytterligare. *) 

*) något optijnistisk syn på förevaran­
de fråga .framlyser i de svar, .som. av vederbö­
rande _ länsmyndigheter avgivits på en av tull 
kommittén igjord fråga (Tullkommitténs betän­
kande 1882), där det .heter: ”Under de senaste 
åren har linneväifnaden i Vesternoirrland nlågot 
tilltagit, hviilket dock sannolikt 'beror ,på min­
skad skogsafverkning, ty på det hela taget är 
dock denna hemslöjd i aftagande.”
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Så utdelades 1883 i premier allenast 410 
kronor och i berättelsen för åren 1887 och 
1888 uppgives att endast en liten del av 
premieringsmedlen använts, sannolikt så 
liten att det icke ansetts löna mödan att 
uppgiva beloppet.

Redan 1880 hade landstinget dock en­
dast tillfälligtvis och av formella skäl väg­
rat utanordna det 1874 beslutade anslaget 
6S0 kronor till premiering av lärftsvävna- 
der och år 1889 anmäldes för hushåll­
ningssällskapet, att, sedan lärftstillverk- 
ningen under de senaste åren betydligt 
avtagit, hade genom Kungl. Brefvet den 
18 maj 1888 det årliga anslaget till upp­
muntrande av linnevävnadsindustrien in- 
dragits från och med samma år, varför 
landstinget det året icke häller använt nå­
got medel för samma ändamål. Men då 
de anslag, som under en följd av år läm­
nats för detsamma, icke obetydligt över­
skridit de utbetalda lärftspremierna, så 
hade av överskottet bildats en fond, vilken 
vid årets slut uppginge till 8,378 knonor 
8 öre, varav premier allt fortfarande på 
vanligt sätt komme att utbetalas.

TJnlder följande år anmärkes, att lärvts- 
tillverkningen fortfarande avtoge, tillls 
1893 anmälas, att några premier ioke utbe­
talats ur länvitispremiesringsfonden under 
1892 enär ingen sökiande anmält sig. Den-
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aa uppgift visar sig dock icke fult riktig 
i dek alt premier 'alltfort utbetalade® i Si- 
densjö socken med simiäirre belopp, t. ex. 
för 18912 66 knomolr 41 öre, för 1898 49 kro­
nor 46 öre, för 1896 62 kr. 26 öre, och för 
1900 41 kr. 66 öre.

I allmänhet tyckes lemedilertid intresset 
för den gaimla hemisllöjdsgremen hava avta­
git och nästam diött bort. I buöhåilnimgs- 
sällskapets banäringar ‘finner man saken 
endast sporadiskt odh' då i allra störstia 
korthet omnämnd, alltjämt med samma 
stereotypa uttryck: ”linnevävnaden avtager 
ytterligare1” understundom m.ed tillagd 
uppgift rörande beloppet arv utbetalda ipne- 
miier. Uti ‘Konungen® Befallningshavandes 
nyssnämnda berättelse för ‘åren 1901—1915 
uppges att ipremiiter under dessa år u/tbetailts 
med följande belopp:

1901 — kr. 38 :14
1902 — „ -56:50
1903 — „ 41:54
1904 — „ 37:44
1905 — „ 21:77

Uti -en till lantbruksmötet i Stockholm 
1897 utarbetad statistik skildring .av Väs­
ternorrland® län 1871—1895 *) yttra® rö­
rande linnevävnaidssiöjden under denna 
tidsperiod följande, vilket överensstämmer

*) V-esternorrlands län 1871—1806. En sta­
tistisk skildring-. iHernösand1 1897.



med! vad på annat Mil inhämta® därom: 
”Denna .slöjd, som i ej ringa män bidrag till 
don förr d .sagda trakter (norra Angerm.an- 
landi) rådande -välmågan, och för Qrvilken så­
väl sta t somi landstingi lämnade! årliga an­
slag tildi premiering — staten t. o. m. 1887 
-och landstinget t. o. m. 1888 — h.a.r nu dfter 
ett långvarigt ailtynande! i .det närmaste 
upphört. I sammanhang härmed har älven 
den förr betydande linodlingen gått mlyoket 
tillbaka. ISåisiom under en föregående äf- 
delning -ominämnts, användes år 1895 en­
dast 247 hektar åker för -odling .alv lin in­
om detta län mot 560 hektar år 1865. På 
allra senaste tid1 hälfva dock röster Ihöjt sdig, 
förmenande -att ett uppvaknande kan vän­
tas äfven inom denna 'gamla industrigren — 
hvars förverkligande skulle, -för såväl Ån- 
germianlandi ®am Hefeingland utgöra- till­
dragelse aiv synnerligen högt värde”.

.Vild något enstaka tillfälle uppkommer 
till överläggning frågan, huruvida några 
åtgänddr lämpligen borde från hushåll- 
ningissällsikapets sida vidtagas för .att upp­
muntra -och understödja lärvits tillverknin­
gen. Så iskeåde till .e®empell vid sommar- 
sammianiträidet 1883, därvid det övervägan­
de flertalet ia.v dem, som yttraide sig i dis^ 
kussionen -ansåg att denna urgamla näring 
borde på allt sätt uppmuntras, utan att 
dock några bestämda riktlinjer härför kun-
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de uppgivais. Från ett <håIL yttrades dock
motsatt mening, som lamsåig att lärvts- 

hamteringen icke borde på något sätt stöd­
jas, ‘då den plå grund1 av den ökadet fabriks­
industrien, vilken. tryckte ner priserna, vo­
re ohjälpligt dömd till undergång.

Frågan återupptags dels 1902 dels oek 
1905, vid vilket senare tillfälle en jämförel­
sevis livlig överläggning uppstod i ämnet, 
vilken dock präglades av -ett visst vemod 
övet näringen® tillbakagång och tvivelsmiåfli 
rörande möjligheten att återuppväcka den 
till nytt liv. En talare förklarade att frå­
gans lösning helt och hålet Mge uti att .av­
sättningsmöjligheten förbättrades. ”(Skaffa 
avsättning för linet till ett pris av minst 2 
kronor iför kilogram io'cih linodlingen (främ­
jar sig .själv.” En annan yttrade sitlt be­
klagande över att denna vackra hemslöjd 
snart skulle vara ett minne blott ”men mot 
tidsandan .och naturliga 'strömningar går 
det ej att spjärna.”

På 'grund av en utav Föreningen för 
Svensk Heimisllöijd gjord framställning be­
slöt hushållningssällskapet 100.1 att lämna 
föreningen ett rände fritt lån av 1,000 kro­
nor. Möjligheterna att på egen hand1 gö­
ra något för hemslöjdens uppryckning tor­
de hava ansetts så ringa, att de utsikter 
sonn härför kunde erbjuda sig genom den 
livskraftiga svenska hemslöjdsföreningen
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med1 tillfredsställelse accepterades. Också 
kade Iföreninigen i isin framställning pekat 
pä 'diet anmärkningsvärda förhållandet, att 
sä sent som 1857 hemvävd lärvt sålts från 
Ångermanland till! ett värde av omkring 
700,000 kronor. Yariifrån föreningen häm­
ta:! denna siffra är obekant liksom' det icke 
varit möljligt att kunna få densamma av 
tillgängliga 'handlin-gar till riktigheten be­
kräftad. — Under idet att 1906 denna slöjd 
icke inbringade mer än ungefär 10,000 kr

År '1907 kade lantbruksakademiens 
förvaltningsutskott anhållit om hushåll­
ningssällskapets meddelande, Ihuruvida ut­
sikt ansågs Iförefinnas för iåt er upp tagande 
av linodling ock linberedning i Ånger­
manland samt om sällskapet -ville med 
akademien och Centralansitalten för jord­
bruksförsök upptaga frågan om förbättrad 
odling och Iberedning av lin till undersök­
ning ock försök. Denna ifråga som bekand- 
lades i hushållningssällskapets förvalt­
ningsutskott den 16 augusti samma år, 
därvid olika meningar yppades, föranledde 
ingen annan åtgärd än -att till lantbruks­
akademiens förfogande för anordnande av 
försök i angivna riktning ställdes ett an­
slag av 600 kronor.

Yad nu anförts rörande1 åtgärder från 
Särskilt hushållningssällskapets sida för
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upplivande elfer vidmakthållande av pro­
vinsens gamlla speciella hemslöjd ådaga­
lägger, vad1 tidigare framhållits, eller att in­
tresset för Jiärftsitililiverkningen och tilltrion 
till1 des® 'framtida beistånid voro så gott som 
utplånade. Ett ytterligare -symptom på så­
dant slocknat intresse synes1 viara, att då 
1005 förelåg del I av hushållningssällska­
pet,s historia unideir sällskapets 100-årigia 
verksamhet -ocih i sammanhang- därmed 
lämnades visisia uppgifter i 'sammandrag -rö­
rande planläggningen och innehållet av 
den senare deilen av sammia a-rbete, därvid 
visserligen d förbigående namnes hemslö-j- 
den i länet mten ick-e med ett .ord b er öres 
denna näringsgrens viktigaistei formi läirfts- 
tiillvcrkningen, men v-äl halmflätning, en 
slöj-diart-, isöm dock icke haft några 'djupare 
rötter i länet. Så lätt kan man förgäta® i 
livet! *)

Från två ledamöter igjiordets 1008 en 
framställning till hushälilningsisällslkaip-ett 
om ändring i dittills .gällande grunder för 
premierdng uv lärfter. ‘Denna framställning 
motiverades närmast -därmed, att något 
borde -göras för att vidmakthålla åtminsto­
ne i någon mån -den alltmier bo rt döende

*) Detta skrevs -innan andra delen av ar­
betet .utkommit. Denna del innehåller emeller­
tid ett helt kapitel, -ägnat åt linkultu-ren.



konsten att bereda lin, spinna lintrad oöli 
•väva liärft, en konst som annars med1 all 
sannolikhet komme tatt helt försvinna. Så 
mycket större skäl vore; att omedelbart vid­
taga åtgärd i dettai syfte som fara; vore i 
dröjsmål, enär numera den gamla konst­
skickligheten i allmänhet innehades1 av al­
lenast iett fåtal1 åldriga kvinnor, vilka dä- 
reist densamma icke överfördes; till yngre 
personer, komme att gå i graven onied diess 
nuvarande utövare. Och dä sällskapet för­
fogade Över fonderade medel avsedda för 
premiering av lärft uppgående till omkring 
17,000 kronor, vore det lämpligt att i för­
stone; anliita dessa; medel. Den utväg som. 
närmast syntes erbjuda sig isynte® vara att 
höja premierna® belopp, i vilket hänseende 
förslagsställarne tänkt sig följande förän­
drade ipremieisikala:
för 1 :a klass från 15 öre til 15 öre för aln 

» 2:a „ „ 6 „ „ 30
>i 3:e ,, ,, 8 ,, ,, 50 ,,
,, 4:e „ „ 11 „ „ 80 „

Frågan blev av sällskaipet överlämnad 
til en kommitté, som i allt huvudsakligt 
anslöt sig till motionärernas uppfattning 
men föreslog att premierna skulle ytterli­
gare höjas med femtio procent utöver de av 
motionärerna föreslagna beloppen. Detta 
blev ock sällskapets beslut.

I vad' mån denna åtgärd kan varaktigt
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iramja det med densamma avsedda ända­
målet, kan vana svårt att säga, då ännu en­
dast kort itid förflutit från ändringens ge^ 
nomWnde. I vrss mån belysande kunna 
dioek vara följande uppgifter rörande lärfts- 
premneringsfondens ställning under nedan- 
namnda år:

Ponden utgjorde 
1904 kr. 14,170:86

» 14,866 : 49 ökning 4 84 V
„ 16,608 : 76 „ 5 %°
„ 16,353:83 „ 4,8 %
„ 17,021:77 „ 4,60 %

kr. 16,931: 46 minskning 0,5 / 
17,262: 89 ökning 2 %

1906
1906
1907
1908
1909
1910
1911 17,721:57 „ 2,6 %

,ljm ,-?a’rvi,.d11 b°r dock anmärkas, att bus 
nlallmngssäliskapet, på framställning av ei 
redan 1001 tillsatt kommitté för åtgärde: 
till upplivande av linodlingen inoan länet 
«d sammanträde 1909 beslutat att lant- 
miannaföremmg eller annan förening föi 
befrämjande av linodling som förbunde sig 
att vid vattenfall anlägga ocb underhålla 
xor orten lämplig linsikäkt, skulle ur iärfts- 
premierangisfonden erbålla ett anslag av 
600 kronior i .anläggningskostnad samt 
dessutom ett årligt anslag av 100 kronor 
ander 10 år, dock med villkor att ansök­
ningen om anslag vore åtföljd av förbin-



delse friån ortens jordbrukare att utså 
minst 1,000 kilagram linfrö årligen

Vid den diskussion sötm föregick detta
beslut, fann sig en talare föranlåten fram- 
bålila som sin mening, att talet om l&rf™3' 
industrien” v,are endast vackra ord. ® 
,vore icke lönt ett med konstlade medel sö­
ka uppehålla en -sak, som ändå skulle do.

Eommitterade kade däremot framhål­
lit, att liuvudorsaken til linodlingens 11 
bakagåmg vore att söka uti det omfattan­
de arbete som vore förenat med knbered 
ning-en. Denna orsak måste alltså först 
undanrödjas, innan befrämjande av linod­
ling inom länet bleve möjlig, synnerligas! 
som lägre arbetspriser 'hädanefter icke vo­
re att påräkna. Denna kommitterades syn­
punkt torde ock hava vant den, som for 
•sällskapet varit bestämmande. ..

I !V>ad mån beslutet hittills verkat ar 
svårt att säga, då så kort tid från detsam­
ma förflutit. Något eller niågra liuskaikit- 
verk hava med stöd av ifrågavarande an­
slag inrättats. Huruvida de visat sig än­
damålsenliga eller ännu någon «*«“?*** 
återstår att vinna, torde icke vara alldeles 
klart. Åtminstone framgår det ej av nus- 
hållningssällskapets handlingar. _

•Sedan nuvarande kritiska tider inträtt 
oienom världskriget, och svårigheter visat 
sig att kunna utifrån infora ravaror for
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linnetillverkningen, hava $omi bekant i åt­
skilliga, delar av landet energiska åtgärder 
vidtagits för en utökad linodling. Äveni i 
Ångermanland (hava ansatser gjorts i tsam- 
mia riktning. Omi härav kan komma att 
skapas en linet,s> renässans i sistnämnda, 
landskap, återstår att se.

IS1DTTT.
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